v mediler

rn_n-illr‘ n

Betriebsanleitung
Schalungssystem GAMMA

DEUTSCH




Allgemeine Hinweise

weEndier

Vor dem Aufbau

Lesen Sie vor dem Umgang mit dem
Schalungssystem ,GAMMA® die Betriebs-
anleitung vollstandig durch! Bewahren Sie
die Betriebsanleitung zum spéateren Nach-
lesen sorgfaltig auf! Quittieren Sie auf dem
Vordruck im Anhang, daB Sie die Betriebs-
anleitung vollstandig gelesen und verstan-
den haben!

Haftungen jeglicher Art kénnen vom
Hersteller nicht libernommen werden,
wenn sich herausstellen solite, daB
diese Betriebsanleitung nicht gelesen
oder beachtet wurde!

Legen Sie die Betriebsanleitung fiir das
Schalungssystem ,GAMMA* an einer je-
derzeit zuganglichen Stelle ab! Infor-
mieren Sie das Bedienpersonal iiber die
Lesepflicht und die Ablage der Betriebs-
anleitung!

Anschrift des Herstellers:

August Wendler oHG
DéafernstraBe 11-13

D-71549 Auenwald-Hohnweiler

Tel. (07191) 3535-0

Fax (07191) 3535-11

E-mail: info@wendler-schalung.de
Internet: www.wendler-schalung.de

Niederlassung Sachsen-Anhalt:

August Wendler oHG
Lindenweg 3 (Gewerbegebiet)

D-06295 Rothenschirmbach

Tel. (0347 76)600-0
Fax (0347 76)600-11

© 1997

Alle Rechte, auch die des auszugsweisen Nachdrucks und
der fotomechanischen Wiedergabe, vorbehalten.

Ausgabedatum: Februar 2003

Betriebsanleitung Schalungssystem ,,GAMMA*



Inhalt

0. Aligemeine Hinweise 2
VO LG RTINS A SRR BRI 2

1. Inhaltsverzeichnis 3
2. Sicherheitshinweise fiir den Umgang mit der Schalung 5
21 Lagering Ung TEANSDOM .xesssszisnrmssfismmmnshinniormick i ibammai e G 5

22 Al UNd ABDAU «avsimnmmmm s iR . 1O

2.3 Umsetzen mit vierstrangigem Kettengehange .........ccccceeieiciiiiiinciccniicniiniinens 6

2.4 Umsetzen und Versetzen mit Umsetzhaken...........ccccviiiiiiiniinninnnn. 7

3. Vorbereitende MaBnahmen 8
81  SehalplenorsStellUND v oo s TR AR R 8

3.2 Vorbereitung der Bodenplatte ..........ccccveiiiieiiinieniiissssiscn s 10

3.3 Baustellenvorbereitung, Arretierung der Schalung........ccoocvvecvrieevcriesiecsnieniine. 10

3.4 Vorbehandlung der SEhalING «ssasmasmrsmsrrbmenisoin s s 11

4. Anwendung der einzelnen Schalungskomponenten 12
4.  NerbindinigStechniken v immnsmamsimsa s s s 12

4.1 VerbindungsRIEMMOr <o nmmmsnmmsarassasasmn messivsse s 12

4.1.2 Verstellbare Verbindungsklammer ... 13

4.1.3 ReduzierkIamiMer .......ccviriiiimienieeereireee i ssse s sssasssersssessass s ssnes 13

4.1.4 UbergangskIAmMMET........c.c.ccveeueveueriereseeisseaesesessessesessasssessssssssesesssesases 15

4.2 BPaNMBCRIIK ..o YRR e S L R 15

4.2.1 'Spannstelle am Ralimian. . naswcminismimninmssaaiasmmimisiiai 15

4.2.2 'SHANNGAINREE st 16

43 Problemlostngen (SpantiteChnil) mmsisismmimimssissamsanisnossmssssimoess 17

4.3.17 ANKEIKIAllE ..coeeeiieeieeei et s e a s na e 17

4.3.2 FIaCheISENANKET .......ccveeirecieeiieeeriereessseesseesnneesssssssesssseesssnesssesssssssssees 18

4.3.3 TraVerSonSDaANNGN ..cusisrimmissimisrsmmss fr s s e 19

L R [ (s T 20

4.8.5 WINKSIFAVBISE s asissmnssoss i R i S R a3 21

B RECH WIS KON .o ouiisvonsmvusivssismmisss ovs s s osmtis 8o s ssadhsis ooy b s sy o o 22

A4 INNENECKE. ..uueieiieiirriereeeieeiirereeesisisstesseeaesrsaseesaaasasaseesrsssssssasssnaassesssssnnns 22

4.4.2 AUBENECKE .....eeeeirreecrieeirreeareesseesensesssseesssasssrnes s e ssassesassrsessesessnansasssnss OO

4.5 'NichtrachtWInNKlige ECKON .cussimsiisisiimmimsimsmmisiianmammmmsamis s 23

5.1 "Veistelloars ECKEN. . ciuummosmsmsonsimiss s st s v 23

A.5.2 135 -ECKBI iuiiisasumisiaciissssasnsissisismiusmi ety 23

46 |LENgenausgleich uawusisssmmmsnssmsismmumro i LD

4.6.1 Verstell-ElBmMENnt .......ccoiiiiiiiiiniiieeirieesrieees s s sssssesesnas s eans 25

4.8.2 PaBNOIZ...ceeeeeeeeee et s e n s 27

26.3 VarSlolbleth . anmmnssmr s e G R 28

AT AuSSChalhilfe:..uanmmmmmmnnmiimis s Ui s T 28

4.8 ENdabsStolltingen .o ssm s sosimnaimesmims st s s s samsssiess 30

B9 SEOMSEINIIIIID 1o uumeviin missseusosss s s R s IS MRS S RSN S 31
4.10 SchalhOhen UDEr 270 CIM c.ceieeeiieeeeeciieirreeeeeeeeeeeereeeseesss s e ssssnesnsasessasesssssssnssnasnnes 32

Betriebsanleitung Schalungssystem ,,GAMMA* 3



Inhalt

4.12 Richtstltzen mit BefestigungsKopf......ccouieeiiiiieieieeceeeeecee e 34

418 Abstitzkonsole Mt UMeIDal .. smsmrsanusmmusammis s smisminisainsm 36

s s T E ) OO 40

415 KISHEIKONSOIE ....eoveeiviciieii ittt cteeeseessecrnessse st esaseensseneessesaneesaneensasnnsssaneans 41

4.16 SChaAAfEINAIET.......ciiveeiieiiesee st ree e e e st e s ae e nesessessenesennseennneeennneeennes 43

5. Zulassige Belastung der Schalung 44
6. Aufbau der Schalung 45
61  SlehorheltshinWeISE. ... o mmmmavsmsis o di aE s 45

6.2 Montage der AUBENSCRAIUNG .......oveeeiieeiecir i crecrieie s e sese e e seesaesrsssaessessanesneas 46

6.3 Spannstellen bestimmen und verschlieBeN..........ccoveeeeereeeereeeereeeeeeee e 46

G4 Enbautsilsin dis SehaliNg . uusamnimsicmasswrmmmmerassrnasamasmia 48

6.8 Montage der InnensChalung .. s 50

6.6 Uberpriifung der aufgebauten SChalung.............ceeveueeeeuereeeesseeeeseesseresessensens 50

7. Sonderfélle beim Aufbau der Schalung 51
7.1 EINSEItIgES SCNAIEN ....cc.eiiiiiiiiciieiiieeie e e s e seesesenessneeensasennesnnnans 51

72 Aulzugs-und TreppensChlchte ..cousmmmmmmmsannasamimm s 51

7:3  NMieteck:Sehalung (It . mmmaaimimm s s s A 52

7.4 FuNdamentSChaluNg........ccuovieiiiiiieiieiiecisee s e ssaesasess e esseesnnssseesaseensssenesnsseans 53

7.4 SPannArant .......ccocvuiiieniieiieiisie e ras e e eraeen e aeeraeenes 53

(42 SPENNANKEE. . ommssrnsman e rrs e e st i s ssaesrn 53

7.5 Spannmdglichkeiten mit 240er EIemMenten..........c.ccceeeiieiiriieiesseisnessesssesiesssesnns 54

7.6 GroBflachiges Versetzen vormontierter Elemente ........c..covvveviieiincieiiieeciiicnens 56

8. Abbau der Schalung 57
8.1 Abbau der duBeren Schalung mit dem Kran ........cccoeeeeeeceeeeeseeersseeseeseeesrnesieesnens 57

8.2 Abbau der duBeren Schalung von Hand ..........c.cccceeieieieiieciecseeeiiesseeseeesseneens 57

8.3 Abbau der inneren Schalung mit dem Kran .........ccccoeveiiioiensisionenenneiesinnenns 57

8.4 Abbau derinneren Schalung von Hand ... 58

9. Wartung und Instandsetzung 59
9.1 Reinigung UNd WartUNQ ........ccueereeeueiieeiriereeeeeeneesessesessessesessesssssssssonesssssensessnes 59

9.2  INSTANASEIZUNG ....cccviiiiniiriniarernrnrrasssessrsssessersssssnrstssasssesassstossssasessessssssssssssanennens 60

10. Abmessungen und Bestellangaben 61
Tl 2TUEMNBEN s e s T s 61

T0:2: 18T I RO usammvssssmnmmissirmsess s A R T 64

10.3 90 CM NOCK weiiieicee et esrassrn e e s e essssaneesaseessssrneans 67

T0.4 ZUDBNOT ..cicieiinenessnrassersssssssssessasasssnesssrasssssssssnssssssssseesanssssesssnsessssassnsssssnsssenssssnnes 70

10:5; VororauChSMatenal . vamnuninsimmmmmnms s mnS aesans 75
Index 77
Notizen 79

4 Betriebsanleitung Schalungssystem ,,GAMMA*



vendier

Sicherheitshinweise

2. Sicherheitshinweise fir den
Umgang mit der Schalung

Beachten Sie beim Umgang mit der Scha-
lung die nachfolgenden allgemeinen
Sicherheitshinweise sowie die speziellen
Sicherheitshinweise in den jeweiligen
Kapiteln!

2.1 Lagerung und Transport

Verwenden Sie ausschlieBlich solche Trans-
port- und Handhabungsmittel, die fiir die
Transportaufgabe geeignet sind! Beachten
Sie dabei insbesondere:

® Das Gewicht des Transportgutes darf
die zulassige Tragkraft des Transport-
mittels bzw. des Anschlagmittels
nicht Uberschreiten!

=] Die maximal zuléssige Spreizung des
Kettengehanges darf nicht Uberschrit-
ten werden!

® Verwenden Sie nur gepriifte und tech-
nisch einwandfreie Hebezeuge, Trans-
port- und Anschlagmittel!

® Verwenden Sie nur Gabelstapler, de-
ren Gabel-Lange ausreichend ist! Be-
laden Sie den Gabelstapler so, daB
ein Kippen nicht moéglich ist!

Sichern Sie vor dem Transport bzw. dem
Umsetzen das Transportgut mit Gurt-
béandern! Alle einzelnen Teile des Stapels
muissen zuverldssig gegen Verrutschen in
alle Richtungen gesichert sein!

Treten oder greifen Sie niemals unter schwe-
bende Lasten! Lebensgefahr!

Beachten Sie insbesondere beim Abheben
eines Teils des Stapels, daB im Winter Teile
zusammengefroren sein kénnen! Angefro-
rene Teile kdnnen maoglicherweise mit an-
gehoben werden und sich spater 16sen und
herabfallen! Lebensgefahr!

Lagern Sie die Teile so, daB keine Kipp- bzw.
Einsturzgefahr besteht! Beachten Sie bei
einer Lagerung im Freien, daB durch Witte-
rungseinfliisse wie Wind, Regen usw. die
Kipp- bzw. Einsturzgefahr erhéht wird!

Sperren Sie den Lagerplatz ab und verhin-
dern Sie den Zutritt Unbefugter!

2.2 Auf- und Abbau

Bauen Sie die Schalung immer so auf bzw.
ab, daB die Standfestigkeit jederzeit ge-
wahrleistet ist! Berticksichtigen Sie dabei

® Witterungseinfliisse (z.B. Wind),
® die Tragfahigkeit des Untergrundes,

® das Kippmoment, welches durch Ge-
ruste, Fertigteil-Fenster u.a. Ein- und
Anbauten entsteht,

& die Druckkraft des Betons bzw. die
Schiittgeschwindigkeit.

Verwenden Sie ab einer Arbeitshdhe von
zwei Metern Gerliste mit Seitenschutz! Der
Querschnitt des Geriistbelages muB minde-
stens 4x24 cm betragen! Der Querschnitt
des Seitenschutzes muB 3x15 cm betragen!
Gerlistbelag und Seitenschutz missen sich
in einwandfreiem Zustand befinden! Der
Gerlistbelag muB mindestens 90 cm breit
sein! Der Abstand der Geriistkonsolen darf
max. 1,8 Meter betragen! Die Enden des
Geriistbelages miissen beidseitig von der
Gerlistkonsole mindestens 20 cm Uberlap-
pen, die Enden des Seitenschutzes minde-
stens 10 cm! Der Gerlistbelag darf nicht
wippen oder ausweichen! Lagern Sie kein
Material auf dem Geriist! Vermeiden Sie
Lastkonzentrationen auf Gertisten!

ReiBen Sie beim Ausschalen keine Teile mit
Hilfe eines Kranes oder anderer Hebezeuge
los!

Betriebsanleitung Schalungssystem ,,GAMMA* 5



Sicherheitshinweise

wendier

2.3 Umsetzen mit vierstrdngigem
Kettengehange

Das Kettengehange dient zum Versetzen
und Verladen kompletter oder Teilstapel
(siehe Bild 1). Fluhren Sie dabei die vier
Bolzen des Gehénges bis zum Anschlag in
die Lécher des umlaufenden Schalungs-

profiles ein! Verwenden Sie immer die dus-
seren Locher der langeren Seite! Sichern
Sie den Stapel zusétzlich mit geeigneten
Zurrbandern gegen Verrutschen!

Werden verschieden breite Elemente gela-
gert und versetzt, so achten Sie darauf, daB
die unterste Abhebe-Ebene aus einem Ele-
ment besteht.

Bild 1 - Umsetzen mit vierstrangigem Kettengehénge

Betriebsanleitung Schalungssystem ,GAMMA*



wendier

Sicherheitshinweise

2.4 Umsetzen und Versetzen mit Um-
setzhaken

Mit einem Umsetzhaken kdnnen Sie einzel-
ne Elemente vom Stapel entnehmen. Die
Elemente hangen senkrecht am Umsetz-
haken und kénnen dadurch leicht an bereits
aufgestellte Elemente montiert werden. In-
nen- und AuBenecken kdnnen Sie einzeln
anhéangen, indem Sie einen Backen des
Umsetzhakens in die am Ende befindliche
Offnung einhéangen (siehe Bild 2).

Beim Umsetzen groBflachig vormontierter
Elemente bendtigen Sie zwei Umsetzhaken.
Hangen Sie die beiden Umsetzhaken so
ein, daB die Elemente waagerecht hangen
(maximal zuldssigen Spreizwinkel beach-
ten!)! Bringen Sie den Umsetzhaken mog-
lichst in der Mitte eines Elementes, direkt an
einen Quersteg an (siehe Bild 1)! Damit
verhindern Sie ein Verrutschen des Umsetz-
hakens.

Die Tragkraft eines Umsetzhakens betragt
1500 kg. Heben Sie zum Lésen des Umsetz-
hakens die Klinke an!

Sicherheitspriifung des Umsetzhakens:

Der Kranhaken ist regelméaBig zu Uber-
prifen (mindestens vor jedem neuen
Baustelleneinsatz sowie nach 500 Last-
spielen)! Durch eine Uberschreitung der
zuléssigen Belastung kommt es zu einer
Uberdehnung, die zu einer bleibenden
Verformung flihren kann. Bei einer Ver-
formung ist die Sicherheit nicht mehr ge-
wahrleistet! Bei Uberschreitung des Priif-
maBes von 43 mm: Umsetzhaken sofort
austauschen!

Bild 2 - Umsetzen und versetzen mit Umsetzhaken

:

g @

2
C\
\__

Betriebsanleitung Schalungssystem ,GAMMA* 7



Vorbereitende MaBnahmen

3. Vorbereitende MaBnahmen
3.1 Schalplanerstellung

Ein vorab erstellter Schalplan mit Material-
auszug ist unbedingt erforderlich, um ein
zugiges und wirtschaftliches Arbeiten auf
der Baustelle zu gewéahrleisten. Fehlendes
Schalmaterial ist oft mit Improvisation oder
gar Stillstand der Arbeiten verbunden und
kostet wertvolle Zeit. Lassen Sie sich des-
halb rechtzeitig einen Schalvorschlag von
der Firma Wendler erstellen! Reichen Sie
dazu ausschlieBlich gtiltige und gut lesbare
Plane ein, die alle erforderlichen MaBanga-
ben enthalten!

den Versatz, der an jeder Ecke
entsteht, direkt im AnschluB an die
AuBenecke ausgleichen. Die zu scha-
lende Flache an den AuBenecken ist
von der Wanddicke abhangig und wird
durch passende Elemente erreicht. Bei
Sonderwanddicken koénnen Sie die-
ses SchalmalB auch durch eine Kombi-
nation aus Element und PaBhélzern
erstellen (siehe nachfolgende Tabel-
le). Als zeitsparende Alternative emp-
fehlen wir in solchen Féllen, das Ver-
stell-Element einzusetzen (siehe Ab-
schnitt 4.6.1 ,Verstell-Element®).

® Beachten Sie, daB AuBenecken ein
Bei Selbsterstellung von Schalplénen bzw. SchalmaB von 2 cm aufweisen!
beim Schalen ohne vorhandenen Schalplan ® Beriicksichtigen Sie an Wanden zwi-
beachten Sie bitte nachfolgende Hinweise: schen zwei Innenecken immer eine
@ \Verwenden Sie méglichst viele breite Méglichkeit zum leichten und schnel-
Elemente! Dadurch verringern Sie die len Ausschalen. Dies erreichen Sie
Anzahl der Spannstellen und den er- durch die Verwendun_g eines Verstell-
forderlichen Arbeitsaufwand. E[emepts qder den Einbau einer Aus-
schalhilfe direkt neben den PaBhdélzern
® Ordnen Sie die Elemente immer so an, zwischen den beiden Innenecken
daBB die Spannstellen zum Abbinden (siehe Abschnitt 4.6 ,L&ngenausgleich®
der AuBen- und Innenwande genau und Abschnitt 4.7 ,,Ausschalhilfe).
gegenuber liegen! Dazu miissen Sie
Ecke 90° (st
(stan) Wand- | Schal- | Beispiel
stérke breite Elemente + PaBstlicke
2cm :__Schalbreite_r_
20 cm 40 cm 40 cm -
v 24 cm 44 cm 44 cm -
A
£ 45 cm +5¢cm
2 45 c
N 26 m oder Element 45 cm
A— 30 cm 50 cm 50 cm
- 36 cm 56 cm 56 cm
Wandstarke
56 cm +4cm
“lem —— oder Element 60 cm

Betriebsanleitung Schalungssystem ,,GAMMA*



wEReler Vorbereitende MaBnahmen

N 308 .
AuBenmaf = 308cm 30 4
abziiglich - 44.cm Ecktafel R i £
abztiglich - 50 cm Ecktafel * +
= 214cm_ 50
abziglich T T
2x2cm AuBenecke - 4 cm
Restmal = 210cm
4] 135 | 90 | 135 135 135 | 44
. . [ 5
135 135 135
it | 9 9
— ek -
3
e H H8
TR Verstell-Element 3 S
il (I
iy 8l |2
-
N ES
2l B Menge Artikel-Bezeichnung I
Bl 32 | Element GA 135/270 verz.
B[ |3 2 Element GA 90/270 verz. oll o
2 Element GA 30/270 verz. all |12
— 12 Verstell-Element GA 40-66/270 verz.
9 4 AuBenwinkel GA 270 verz.
il 4 Innenwinkel GA 270 verz. all |9
4 2 PaBstiick, Holz GA 4/12, 3/270 il i
Nl [l 112 Verbindungsklammer GA 4
of [ (2 4 Verbindungsklammer GA verstellbar i 3
18 Geriistkonsole GA verz. 40
T 1 Umsetzhaken GA ol |18
9 3 50 Spannanker 17/100 cm ohne Mutter =il
gl 100 Mutter 17 mit bewegl. Druckplatte 11
4 4 Mutter 17 mit Bund alll il ke
S| |2
3
. 8|
3
2l AIIE:
_. |
w Ll s
3
&
— 135 135 135
St 73 T i35 1 1% Tsal 136 135 135 136 144

Bild 3- Schalplan-Beispiel, Regelangebot mit Materialauszug

Betriebsanleitung Schalungssystem ,,GAMMA* 9




Vorbereitende MaBnahmen

3.2 Vorbereitung der Bodenplatte

Erstellen Sie die Bodenplatte mit einem
Uberstand von 8-12 cm, damit die duBere
Schalung eine sichere Standflache hat
(siehe Bild 4)!

3.3 Baustellenvorbereitung, Arretie-
rung der Schalung

Die Lage der Schalung muB vor dem Aufbau
punktweise fixiert werden. Diese Punkte
werden als ,Arretierungen” bezeichnet. Wir
empfehlen lhnen, Arretierungen an die in
Bild 4 markierten Stellen zu setzen.

Zur Arretierung der Schalung stehen Ihnen
vielfaltige Mdglichkeiten zur Verfligung. Wir
empfehlen Ihnen, eine der nachfolgend
aufgeflhrten Madglichkeiten anzuwenden.
Diese Arretierungen werden alle an der In-
nenseite der aufzubauenden Schalung po-
sitioniert:

Wandverlauf auf Boden-
platte aufzeichnen

Abstédnde ca.
2 bis 3 Meter

Arretierung an
Innen- und AuBenecke

Uberstand
~_ 8his12cm

-

Y

Bild 4 -

GroBe der Bodenplatte / Position der Arretierstellen

10

Betriebsanleitung Schalungssystem ,,GAMMA*



eEndier

Vorbereitende MaBnahmen

a) Arretierung mit Armierungseisen.
Driicken Sie beidseitig ein Armierungs-
eisen mit Durchmesser von ca. 10 mm
in die weiche Betonsohle ein!
Bei bereits abgebundenem Beton boh-
ren Sie Locher (@ 8-10 mm) in die
Bodenplatte und treiben Sie ein kurzes
Bewehrungseisen ein (Uberstand ca.
1,5-2 cm)!

b) Arretierung mit PVC-Scheibe. Na-
geln Sie beidseitig eine ca. 3 cm hohe
handelstibliche PVC-Scheibe auf die
abgebundene Betonsohle!

c) Arretierung mit verschiebbarem
Abstandshalter. Driicken Sie das
Flacheisen mit Abstandshalter in die
weiche Betonsohle ein! Richten Sie
nach dem Abbinden der Betonsohle
den Abstandhalter entsprechend dem
Wandverlauf aus! Klemmen Sie an-
schlieBend den Abstandshalter fest!

d) Arretierung mit Kunststoff-Profil und
Stahldraht, Nageln Sie das Fertigteil
aus Kunststoff und Stahldraht auf die
abgebundene Betonsohle!

3.4 Vorbehandlung der Schalung

Durch das Auftragen von Schaldl oder Schal-
wachs verhindern Sie ein Anhaften des Be-
tons an der Schalung. Eine sorgféltige Vor-
behandlung der Holzflachen und der
Stahlrahmen erhoht die Qualitat der Beton-
oberflache, erleichtert das Ausschalen und
vermindert erheblich den Zeitaufwand flr
die Reinigung.

Bringen Sie das Trennmittel (Schal6l oder
Schalwachs) sparsam, dinn und flachen-
deckend auf! Verwenden Sie moglichst bio-
logisch abbaubare Trennmittel!

Bild 5 -  Arretierungs-Moglichkeiten

Betriebsanleitung Schalungssystem ,,GAMMA* 11



Anwendung einzelner
Schalungskomponenten

wendier

4. Anwendung der einzelnen Scha-
lungskomponenten

Nachfolgend werden Einsatzgebiete und
Anwendung der einzelnen Schalungskom-
ponenten sowie spezielle Problemlésungen
aufgefihrt und erldutert. Dies soll lhnen
einen Uberblick tiber die Funktionsvielfalt
des Schalungssystems ,GAMMA® vermit-
teln und bei der Planung der Schalarbeiten
behilflich sein.

Beachten Sie bei der Durchfiihrung
von Schalarbeiten (z.B. ,Aufbau der
Schalung®) zusatzlich die Ausfiihrun-
gen in den betreffenden Abschnitten
(Abschnitt 5 bis 11)!

4.1 Verbindungstechniken
4.1.1 Verbindungsklammer

Die Verbindungsklammer dient zum Verbin-
den, fluchtenden Ausrichten und Abdichten
der StoBe zwischen Elementen bzw. Ecken.
Die Verbindungsklammer kann an allen
umlaufenden Rahmen montiert werden. Sie
schlieBen bzw. offnen die Verbindungs-
klammer, indem Sie den Keil mit einem
Hammer in die entsprechende Richtung
schlagen (siehe Bild 6). Zum Transport kén-
nen Sie die Verbindungsklammer in den
Grifféffnungen der Elemente deponieren.

Die Verbindungsklammer ersetzt keine
Spannstelle!

Bild 6 - Verbindungsklammer

12 Betriebsanleitung Schalungssystem ,,GAMMA*“



wendier

Anwendung einzelner
Schalungskomponenten

4.1.2 Verstellbare Verbindungsklammer

Die verstellbare Verbindungsklammer wird
tberall dort angewendet, wo zwischen den
StéBen von Elementen bzw. Ecken PaB-
hoélzer zum Léngenausgleich eingebaut
werden. Die verstellbare Verbindungs-
klammer ist flr einen Langenausgleich bis
zu 18 cm geeignet. Sie verstellen, spannen
und entspannen die verstellbare Verbin-
dungsklammer mit Hilfe des integrierten
Schliussels (siehe Bild 7).

4.1.3 Reduzierklammer

Die Reduzierklammer (siehe Bild 7) dient zur
Erstellung von Wandversatzen (z.B. von
Wanddicke 24 cm auf Wanddicke 30 cm).
Verwenden Sie die Reduzierklammer auch
beim teilweisen Einbau einer Isolierung in die
Schalung! Mit Hilfe der Reduzierklammer
kénnen Sie Wandversatze von 2 cm bis 10
cm erreichen. Den gewiinschten Versatz
stellen Sie durch die Schraubverbindung ein
(1-cm-Raster). Im Normalfall bendtigen Sie
drei Reduzierklammern je StoB. Bei Verbin-
dung von uber 90 cm breiten Elementen
missen Sie zusatzlich ein passendes
Distanzholz unter die Fligelmutter der
Spannstellen klemmen (siehe Bild 8)!

Bild 7 - Verstellbare Verbindungsklammer

Betriebsanleitung Schalungssystem ,,GAMMA* 13



Anwendung einzelner

S

chalungskomponenten

Die an Reduzierklammern
angrenzenden Elemente
dirfen bei Schalhéhen tber
270 cm maximal 56 cm
breit sein (gilt flr die ge-
samte Schalhéhe)!

Bei Verbindung von tiber 90 cm
breiten Elementen zuséatzlich Distanz-
holz unter Fligelmutter klemmen!

Bild 8 - Reduzierklammer

14

Betriebsanleitung Schalungssystem ,,GAMMA*



Anwendung einzelner
BERndlEer Schalungskomponenten

4.1.4 Ubergangsklammer

Ubergangsklammern (siehe Bild 9) dienen zur Verbindung von GAMMA-Elementen bzw.
-Ecken mit anderen Schalungs-Systemen (z.B. WENDLER Leichtschalung, aber auch
Fremdfabrikate).

Bild9- Ubergangsklammer LJ

4.2 Spanntechnik
4.2.1 Spannstelle am Rahmen

Unabhéngig von seiner Hohe (270, 135 oder
90 cm) ist jedes Element mit vier Spann-
stellen-Einsdtzen ausgestattet. Diese Ein-
sadtze sind paarweise links und rechts mit
dem Element fest verschweiBt. Da die
Spannstellen-Einsétze aus StahlguB beste-
hen, kdnnen Sie extrem hohe Druckkréfte
aufnehmen, ohne daB bleibende Verfor-
mungen auftreten. Eine an jedem Spann-
stellen-Einsatz seitlich angebrachte Offnung
ermdglicht es, unbenutzte Spannstellen
nachtraglich von hinten mit Spannloch-
stopfen zu verschlieBen. Anderenfalls wir-
de der Beton die nichtverschlossenen
Spannstellen komplett ausfiillen. Der Spann-
lochstopfen vermindert daher den Reini-
gungs-Zeitaufwand erheblich (siehe Bild 10).

Bild 10 - Spannstelle mit Spannlochstopfen

Betriebsanleitung Schalungssystem ,,GAMMA* 15



Anwendung einzelner

Schalungskomponenten weEendler
T —— D_ie Spannﬁtellen sind so ausg-elegt, daB
orﬁmgmfunﬁ?:;::::er eine Schrégstellung oder Neigung der
Schalung bis zu 5,5° erreicht werden kann

(siehe Bild 11).

270 cm

4.2.2 Spanngarnitur

Die Spanngarnitur besteht im Normalfall aus
einem Spannanker (System Dywidag), ei-
nem Abstandsrohr mit beidseitigem Konus
und zwei Muttern mit drehbar gelagerter
Druckplatte. Die GroBe der Druckplatte be-
tragt 12 x 12 cm. In Ausnahmeféllen, z.B.
beim Spannen an Innenecken, wo nicht
ausreichend Platz vorhanden ist, kommt die
Mutter mit Schllissel (@ 5 cm) anstelle der
Mutter mit Druckplatte zum Einsatz (siehe
“_25ch’ b250l‘f'lb B"d 12)-

A A A o
25¢cm

Neigung Mmaximay 5,5°

Bild 11 - Maximale Neigung der Schalung
Bild 12 - Spanngarnitur

16 Betriebsanleitung Schalungssystem ,,GAMMA*“



Anwendung einzelner
Schalungskomponenten

4.3 Problemlésungen (Spanntechnik)
4.3.1 Ankerkralle

Die Ankerkralle (siehe Bild 13) ist ein Hilfsmittel, mit dem zusétzliche Spannstellen geschaffen
werden kénnen. Zusétzliche Spannstellen werden z.B. bei liegendem Einsatz der Elemente
oder bei Endabstellungen bendtigt. Mit Hilfe von Ankerkrallen kénnen Sie auch dort Spann-
stellen erzeugen, wo Einbauten (z.B. Fertigfenster) die vorgesehene Spannstelle verdecken
(siehe Abschnitt 6.4 ,Einbauteile®).

Ankerkrallen kommen immer paarweise und in Verbindung mit einer Spanngarnitur zum
Einsatz.

Doppelte Ankerkralle,
Uibergreift zwei Rahmen

Ankerkralle

Bei verdeckter Spannstelle: Neue
Spannstelle mit Ankerkrallen schaffen.
Zulassiger Betondruck max. 60 kN!

Fertigfenster mit passendem Brett unten und oben
arretieren und zusétzlich abstiitzen!

Bild 13 - Ankerkralle

Betriebsanleitung Schalungssystem ,,GAMMA* 17



Anwendung einzelner
Schalungskomponenten

4.3.2 Flacheisenanker

Der Flacheisenanker wird vor allem an liegen-
den Elementen verwendet. Dort dient der
Flacheisenanker als Abstandshalter, der in
den oberen und unteren Lochern des umlau-
fenden Rahmens der liegenden Elemente
eingesetzt wird. Der untere Flacheisenanker
wird mit einbetoniert und ist somit verloren.

Diese Spannart hat den Vorteil, daB bei
Fundamenten kein seitlicher Erdaushub vor-
bereitet werden muB, um den sonst blichen
Spannanker aus dem Beton zu ziehen (siehe
Abschnitt 8.5 ,Fundamentschalung®). Die
Verwendung von Abstandsrohren entféllt.

Flacheisenanker kénnen auf Wunsch bis zu
einer Lange von 160 cm gefertigt werden.

Flacheisenanker unten
und oben eingesetzt

Bei Verwendung von Flacheisenankern
entféllt der groBraumige Erdaushub
zum Herausziehen der Spannanker!

[T

5 g
ch

S
soR5E e

=R Doy

g2oe

oIS 000

8

Bild 14 - Flacheisenanker

Flacheisenanker

IR

18 Betriebsanleitung Schalungssystem ,,GAMMA*



Anwendung einzelner
vERRElEE Schalungskomponenten

4.3.3 Traversenspanner

Mit Hilfe des Traversenspanners kénnen Sie alle Traversen an jedem Querrohr der Elemente
anflanschen. Zusétzlich dient der Traversenspanner zur Befestigung anderer Hilfsmittel, z.B.
von Richtstitzen, Kantholzern usw. Der Traversenspanner wird in die Grifféffnung eines
beliebigen Elementes eingehangt (siehe Bild 15).

Bild 15 - Traversenspanner

Betriebsanleitung Schalungssystem ,GAMMA* 19



Anwendung einzelner
Schalungskomponenten

vendier

4.3.4 Traverse

Mit Hilfe von Traversen kénnen schaltechni-
sche Losungen geschaffen und fehlende
Spannstellen ersetzt werden, z.B. beim
Langenausgleich mit PaBholz und Aus-
schalhilfe und immer dann, wenn die
Druckplatte nicht beide Schalrahmen (iber-
deckt. Bei Verwendung von PaBhdélzern ab
4 cm Breite missen grundsétzlich Traver-
sen angebracht werden! Siehe Bild 17!

In besonderen Fallen dienen Traversen auch
als Richtschienen. Bei groBflachiger Vormon-
tage und haufigem Umsetzen von Schal-

flachen wird die an Traversenspannern mon-
tierte Traverse zum Versteifen verwendet.
Dabei ist in beide Richtungen eine absolute
Steifigkeit gegeben.

Bitte beachten Sie die richtige Anord-
nung der Traverse! Der Hebelarm der
Traverse muB auf der zu haltenden Seite
maoglichst kurz und auf der abstiitzen-
den Seite moglichst lang sein! Bringen
Sie zu lhrer Sicherheit zusatzlich einen
Traversenspanner an, damit sich die
Traverse beim Besteigen nicht verdre-
hen kann (siehe auch Abschnitt 4.6.2
»PaBholz“)!

Versatz mit verstellbarer Klammer

Ry At

~ « e
aa P

=137+

Versatz mit Versatzwinkel
J"o-"i'.'{.f:o'_.'o aI.':U’.': o
)30 S

—174—

Kleinstmdoglicher Versatz mit
AuBen- und Innendecken

240 mm 240 mm

90 x 270

Bild 16 - Wandversétze (siehe auch Seite 14)

20

Betriebsanleitung Schalungssystem ,,GAMMA*



Anwendung einzelner
weEndler Schalungskomponenten

4.3.5 Winkeltraverse

Winkeltraversen sind immer dann erforder-
lich, wenn an kurzen Wandverséatzen keine
Spannstelle angebracht werden kann (siehe
Bild 17 und 18). Die Winkeltraverse sttzt
dann die nicht gespannten Elemente von
hinten ab und Ubertrégt die Druckkraft auf
die benachbarten Elemente.

Bild 17 - Winkeltraversen

Winkeltraverse
N 90 x 270 | aax2r0 | Mutter mit Schiiissel
=l oS O RGP =
S 39 Srdave 5 Traversenspanner
3 o
A &
o
= N
5 w 90 x 270
3 2
=
Min o
'7025‘%}')«\:1:0. SN
&
4
%
7
Bild 18 - Traversen/Winkeltraversen TV

Betriebsanleitung Schalungssystem ,,GAMMA*“ 21



Anwendung einzelner
Schalungskomponenten

4.4 Rechtwinklige Ecken
4.4.1 Innenecke

Die starre Innenecke hat eine Schenkellange
von 22 cm und besitzt beidseitig zwei
Spannstellen. Sie ist betonseitig mit einer
Mehrschichtplatte belegt. Die starre Innen-
ecke wird aus den gleichen Profilen gefertigt
wie die Elemente. Dadurch wird gewéhrlei-
stet, daB die St6Be mit normalen Verbin-
dungsklammern verbunden werden kdnnen.
Beachten Sie die maximal zuldssigen Wand-
dicken und die zugehdrige Anzahl der Ver-
bindungsklammern pro StoB (siehe Bild 19)!

4.4.2 AuBenecke

Die starre AuBenecke wird ebenfalls aus
den gleichen Profilen gefertigt wie die Ele-
mente. Dadurch wird auch hier gewahrlei-
stet, daB die StoéBe mit normalen Verbin-

dungsklammern verbunden werden kénnen.
Die Verbindungsklammern kdnnen in belie-
biger Anzahl und an beliebiger Stelle mon-
tiert werden. Das wirkt sich besonders vor-
teilhaft bei extremen Eckverbindungen aus,
da je nach Bedarf die Anzahl der Verbin-
dungsklammern erhéht werden kann. Be-
achten Sie die maximal zuldssigen Wand-
dicken und die zugehorige Anzahl der Ver-
bindungsklammern pro StoB (siehe Bild 19)!

Eine weitere Besonderheit der starren
AuBenecke ist die integrierte Dreikantlei-
ste. Durch sie wird das Ausschalen erleich-
tert. Es entstehen keine ausgebrochenen
Ecken.

Mit vier starren AuBenecken und den pas-
senden Elementen lassen sich sehr schnell
und einfach beliebige Saulen erstellen
(siehe Abschnitt 4.9 ,S&ulenschalung®).

Berlcksichtigen Sie bei der Erstellung des
Schalplanes den beidseitigen Uberstand
von 2 cm an jeder AuBenecke!

Die Anzahl der Verbindungsklammern

an der AuBenecke richtet sich nach

der Wanddicke!

Wanddicke bis:

30cm 3 Verb.-Klammern pro Stof3

50cm = 4 Verb.-Klammern pro Sto3
60cm = 5 Verb.-Klammern pro StoB
70cm = 6 Verb.-Klammern pro Stof3

Gilt auch fiir Sdulenschalung!

Bild 19 - Rechtwinklige Ecken

22 Betriebsanleitung Schalungssystem ,,GAMMA*



Anwendung einzelner
Schalungskomponenten

4.5 Nichtrechtwinklige Ecken
4.5.1 Verstellbare Ecken

Mit Hilfe der beweglichen Ecken kdnnen Sie
Wande in nahezu beliebig abgewinkelter
Form erstellen. Die verstellbare Innenecke
hat eine Schenkellange von 22 cm, die ver-
stellbare AuBenecke von nur 8 cm. Unter
Verwendung von schmalen Elementen bzw.
PaBholzern lassen sich mit beweglichen
Ecken Wande und Winkel verschiedenster
Form und Dicke erstellen (siehe Tabelle
Seite 25). Beide Ecken kénnen mit nor-
malen Verbindungsklammern verbunden
werden. Dabei sind wie auch bei den recht-
winkligen Ecken an den AuBenecken min-
destens drei Verbindungsklammern erfor-
derlich. Zusatzlich empfehlen wir die
Verwendung von Traversen an der AuBen-
schalung (siehe Bild 20).

4.5.2135°-Ecken

Die feststehenden 135°-Ecken sind so auf-
einander abgestimmt, daB bei einer 24 cm
dicken Wand keinerlei Ausgleich erforder-
lich ist. Die AuBenecke hat beidseitig eine
Schenkellange von 40 cm, die Innenecke
von 30 cm. Ist die Wanddicke kleiner als 24
cm, so mussen Sie an der Innenecke mit
PaBholzern ausgleichen. Bei Wanddicken
Uber 24 cm missen Sie an der AuBenecke
mit PaBholzern ausgleichen.

Beim Einsatz feststehender 135°-Ecken
bendtigen Sie weniger Kleinteile als bei
Verwendung verstellbarer Ecken. Auch das
Schalbild wird sauberer.

Zur Sicherung Traversen anbringen (2x pro 270er Ele-
ment), die auBen mittels Spannanker gegenseitig ver-
spannt werden (zuséatzlich zu Verbindungsklammern).

Maximale Einstellung mit

verstellbarer Innendecke Maximale Einstellung mit

1,6 Innenecke spezial
| v |
[s_ 50
3 Mit Traversen-
spanner
befestigen
v
Mutter
7 mit Schliissel
max. N
12,5°
. 2 30 15"
Innenecke-Spezial, wird
mittels Mutter mit Schltissel
angeschraubt

Bild 20 - Verstellbare Ecken

Betriebsanleitung Schalungssystem ,,GAMMA* 23



Anwendung einzelner

Schalungskomponenten wERElEE

155 Wand- PaB- Beispiel
(fest) PaBholzbreite starke stiick Element + PaBstlicke
% 20 cm 1,5cm (Innenecke) 1,5 cm
457 | +e 24 cm . =
135° ks
| 25
v em ) = i
/% 30 cm 2,5cm E 2,5cm
36 cm 5,0cm B 5,0cm
40 cm 11 cm - 11 cm
135° Elementbreite+PaBholz 20 cm 225cm | 20cm +25cm
(verstellbar) - < : ’
24 cm 240cm | 24cm -
45° A g 25cm 240cm | 24 cm -
135° b
g 30cm 26,5cm | 24cm +2,5¢cm
V=
36 cm 29,0cm | 24 cm + 5,0cm
40 cm 30,0 cm 30 cm -
150° Elementbreite+PaBholz 20 cm 200cem | 20 em _
(verstellbar) ” - ’
% 24 cm 2000cm | 20cm B
30°
AL 25 cm 20,0cm | 20cm -
150° £
g 30cm | 21,5cm | 20cm  +2,0cm
V=
/J\ 36cm | 240cm | 24cm -
40 cm 250cm | 20cm + 5,0cm
120° Elementbreite+PaBholz
rerstelibar) . = 20cm 255 cm 24 cm +1,5¢cm
24 cm 28 cm 25 cm + 3,0cm
] [4}]
60° - fg 25 cm 28 cm 25cm  +3,0cm
3
“g 30 cm 31cm 26cm  +5,0cm
A\—ﬂ 36cm | 35cm | 30cm  +5,0cm
40 cm 37 cm 26 cm + 11 cm

24 Betriebsanleitung Schalungssystem ,,GAMMA¥



Anwendung einzelner
wERndlEr Schalungskomponenten

4.6 Langenausgleich
4.6.1 Verstell-Element

Mit dem Verstell-Element kdnnen Sie PaBflachen im Bereich von 40 bis 66 cm schlieBen. Das
Verstell-Element besteht aus einer kompletten Stahlkonstruktion mit Ubereinanderlaufenden
Blechen, die in der Mitte durch spezielle Winkel gegen den Betondruck abgestlitzt werden.
Diese Bleche lassen sich mit einer zentral angeordneten Zahnstange gegeneinander ver-
schieben, wobei sich die Breite des Verstell-Elements dndert. Spezielle doppeltwirkende
Keilverschliisse erzeugen den erforderlichen AnpreBdruck zum Abdichten der Bleche, zum
Ausrichten des gesamten Elements und zur Arretierung.

Verstell-Element-Breite
verstellbar von 40-66 cm

max. 66 cm

Le
A

Wanddicke von 20-46 cm
stufenlos verstellbar

Verstell-Element zum L&ngenausgleich,
Breite verstellbar von 40-66 cm,

dient gleichzeitig als Ausschalhilfe

min. 20 cm
+—k

L

max. 46 cm

w
o
=
(€]
n
i
W
o
*

min. 40 cm
max. 66 cm

Bild 21 - Verstell-Element

Betriebsanleitung Schalungssystem ,,GAMMA* 25



Anwendung einzelner
Schalungskomponenten

Der Vorteil des Verstell-Elements liegt nicht
allein im schnellen und einfachen Verschlies-
sen der PaBflachen, sondern auch in der
Maoglichkeit, beidseitig eingespannte Schal-
flachen (Innenwéande) sofort spannungsfrei
zu machen und ein Ausschalspiel zu erzeu-
gen. Die Verwendung von PaBhélzern und
einer Ausschalhilfe ist an dieser Stelle nicht
mehr notwendig. Durch seine Mehrfach-
funktion (Langenausgleich und Ausschal-

hilfe) ist der Einsatz des Verstell-Elements
sehr zeitsparend und materialschonend.
Zuséatzlich werden Schéden an der frischen
Betonwand vermieden.

Sie kénnen das Verstell-Element auch als
Ecktafel verwenden, wobei Sie Wanddicken
von 20 bis 46 cm erreichen. Der Einsatz des
Verstell-Elements als Ecktafel ist vor allem
bei Sonderwanddicken tiblich (siehe Bild 22).

————

1
'

s ﬂ—[-
I
=
Iln. I "
g

{Te

aiE
ik

Verstell-Element-Breite
verstellbar von 40-66 cm

Bei Auszuglangen liber
55 cm sind zuséatzlich
Traversen anzubringen!

Bild 22 - Verstell-Element

26 Betriebsanleitung Schalungssystem ,,GAMMA*




Anwendung einzelner
Schalungskomponenten

4.6.2 PaBholz

Das PaBholz fur den Langenausgleich er-
zeugt betonseitig eine buindige, glatte Wand.
Die fertigen, allseitig gehobelten PaBholzer
gibt es in den Breiten 1,5/2,5/4/6/8 cm. Die
verschiedenen PaBholzbreiten kénnen ver-
schieden miteinander kombiniert werden.
Die PaBholzer werden mit Hilfe von verstell-
baren Verbindungsklammern zwischen den
Element-StoBen verklemmt. Die verstell-

bare Verbindungsklammer ist so ausgelegt,
daB Sie PaBhdlzer bis zur Gesamtbreite von
maximal 18 cm einbauen kénnen (siehe Bild
23). Betragt die Gesamtbreite der PaBhdlzer
mehr als 2,5 cm, so mussen Sie zusétzlich
eine Traverse pro Spannstelle montieren.

Beim Langenausgleich mit PaBhdlzern zwi-
schen zwei Innenecken mussen Sie zuséatz-
lich eine Ausschalhilfe vorsehen, damit das
Ausschalen erleichtert wird (siehe Bild 23
und 25).

Traversenspanner zur
Drehsicherung der
Traverse einhangen.

Bei PaBholz > 2.5 cm
sind Traversen zu verwenden

Verbindungsklammer
verstellbar, bis 18 cm

Ausschalhilfe einseitig mit Klammern oder
mit Schrauben an 80er Element befestigen.

8

PaBholzervon 1,5/2,5/4/6/8 cm

kombinietbar bis 18 cm | Ausschahife 10cm |

Innenseite
Schalung

immer
mit Traverse unterstitzen

Bild 23 - Ausgleichsholz

Betriebsanleitung Schalungssystem ,,GAMMA* 27



Anwendung einzelner
Schalungskomponenten

o[ =] e

4.6.3 Verstellblech

Mit dem Verstellblech kénnen Sie PaBfla-
chen von 4-33 cm stufenlos erzeugen.
Dazu wird das Blech in die bereits geschal-
te offene Stelle der Schalung gestellt. Die
leicht gebogene Gewindestangen von die-
sem Verstellblech werden in die Lécher des
benachbarten Elementes eingefadelt. Die
Profilseite wird mit Klammern am gegen-
tber stehenden Element befestigt.

Mutter mit Schliissel

Bild 24 - Verstellblech

Danach wird mit den beigefligten Muttern
die Lager der Elemente zueinander fixiert
und gegen Zug- und Druck gesichert.

Eine Spannstelle kann nur auf der Seite,
wo sich das Profil befindet, angebracht
werden. Das nebenstehende Element wird
durch Traversen gehalten.

Bitte beachten: Einen zusatzlich einge-
hangten Traversenspanner verhindert das
verdrehen der Traversen und verringert
dadurch die Unfallgefahr.

4.7  Ausschalhilfe

Die Ausschalhilfe dient allein zum Erzeugen
eines Ausschalspiels von ca. 1 cm. Deshalb
wird die Ausschalhilfe nur an solchen Schal-
flachen eingebaut, die sich zwischen zwei
Innenecken befinden. Sie ist 10 cm breit und
komplett aus Stahl gefertigt. Die Ausschal-
hilfe besteht aus zwei Winkeln, die gegen-
einander verschoben werden. Die Ausschal-
hilfe allein dient nicht als Langenausgleich,
wird aber mit PaBholzern kombiniert einge-
setzt.

Im Normalfall wird die Ausschalhilfe einsei-
tig mit vier Schrauben an einem 80 cm
breiten Element verschraubt. Die Gegen-
seite wird mit Verbindungsklammern oder
(bei Einbau von PaBhdlzern) mit verstellba-
ren Verbindungsklammern verbunden. Die
Ausschalhilfe muB immer mit einer Traver-
se Uberbrlickt werden. Auf der gegentiber-
liegenden Schalungsseite (AuBenwand)
wird anstelle des 80 cm breiten Elementes
und der 10 cm breiten Ausschalhilfe ein 90
cm breites Element verwendet. Da weder
an der Ausschalhilfe noch an dem 80 cm
breiten Element eine Spannmoglichkeit
besteht, missen Sie die Spannstellen der
benachbarten Elemente und entsprechend
lange Traversen verwenden (siehe Bild 25)!

28 Betriebsanleitung Schalungssystem ,GAMMA*



Anwendung einzelner
wendlar Schalungskomponenten

Bild 25 - Ausschalhilfe

Betriebsanleitung Schalungssystem ,,GAMMA* 29



Anwendung einzelner
Schalungskomponenten

4.8 Endabstellungen

Wandabschllisse lassen sich auf verschie-
dene Weise erstellen und richten sich nach
Bedarf, Zweck und Materialbevorratung. Bei
frei auslaufenden Wandscheiben, die sicht-
bar bleiben, kénnen Sie durch eine Ab-
stellung in Verbindung mit zwei AuBenecken
ein sichtbetonféhiges Ergebnis erreichen

(siehe Bild 26). Eine weitere Moglichkeit
besteht darin, wandbreite Elemente zwi-
schen die Schalung zu stellen, welche dann
mit Drangbrettern oder durch Hinterflttern
mit Kantholzern in ihrer Lage fixiert werden.
Beachten Sie dabei die dazu erforderlichen
Spannstellen, die sie bei Bedarf auch
mit Ankerkrallen erstellen kénnen (siehe
Bild 26!)

/|
= L)
|
——d =
e
e A0 X 270
DAY f e =Tl A
R ki i
— 240x270

Abstellung mit Element

Abstellung mit bauseitigem

Holzschild

Bild 26 - Endabstellungen

Anzahl der Verbindungsklammern
am AuBeneck beachten!

Bis max. 68 cm Breite ohne
zusétzliche Spannstelle!

Bei Abstellungen direkt an einem Ele-
ment mit mehr als 68 cm Breite zuséatz-
lich mit Spannankern sichern!

Holzschild Dréngbrett

Dréangbrett

30

Betriebsanleitung Schalungssystem ,,GAMMA*



Anwendung einzelner
Schalungskomponenten

4.9 Saulenschalung

Séaulen in einfacher Art (also ohne besondere
Anforderungen hinsichtlich der Rahmenab-
zeichnungen) lassen sich schnell und pro-
blemlos mit passenden Elementen und
AuBenecken erstellen. Die Verbindungen
werden mit der normalen Verbindungsklam-
mer hergestellt. Der Vorteil dieser Schal-
weise besteht darin, daB keine zusatzlichen
Dreikantleisten einzubauen sind. Achten Sie
darauf, daB bei breiteren Elementen (siehe
Tabelle) die Anzahl der Klammern je StoB
erhoht wird!

Mit Hilfe von Ankerkrallen lassen sich auch
Saulen ohne AuBenecken erstellen. Dazu
sind jedoch vorab Dreikantleisten an den
gegeniiberliegenden Elementen im Abstand
des Saulenquerschnitts anzubringen. Die
Oberflache erreicht dabei Sichtbetonqualitat.

-1 o o

= [=====]
EEEE EEEE

L] —i — —
o = [s===x]
E] Iu

EEEE EEEE
° o

j====] ===

—

o | i ° o

Bei Saulenquerschnitten tiber
30 cm sind entsprechend mehr
Klammern anzubringen!

Bild 27 - Séulenschalung

Mit Spannanker und
Ankerkrallen

60
(40)

Betriebsanleitung Schalungssystem ,,GAMMA* 31



Anwendung einzelner

Schalungskomponenten wendier

4.10 Schalhéhen iiber 270 cm

Bei Schalhéhen tiber 270 cm, die mit Hilfe von Elementen erstellt werden, miissen an den
senkrechten StéBen (270 cm hoch) je drei Verbindungsklammern und an den waagerechten
StoBen je vier Verbindungsklammern montiert werden. Weiterhin sind bei Wanddicken (iber
30 cm an allen AuBenecken pro weitere 10 cm Wanddicke eine zusatzliche Verbindungs-
klammer anzubringen (siehe Bild 28 und Bild 29)!

L)
B 3
gl - Ul. 5 3
<
/ .
P~
bkl iy o
Am StoB 270cm m— ] "
hoch 3 x Verbin-
dungsklammer I [ I I W\
2 Am AuBeneck
81 270 cm hoch
Jr 4 xVerbindungs-
| liegend 135/270 | Klammer

/

N W L S
\ ]
.\. §
2 3

|

3|

A liegend'90/270 liegend

Bild 28 - Schalhthe Uiber 270 cm

32 Betriebsanleitung Schalungssystem ,,GAMMA*



Anwendung einzelner
weErndler Schalungskomponenten

4.10.1 Aufsatzhalter

Schalhéhen tiber 270 cm bis max. 305 cm lassen sich mit Hilfe von Aufsatzhaltern und bau-
seitigen Brettern erstellen. Die Aufsatzhalter werden mit normalen Verbindungsklammern auf
die Elemente aufgesetzt und an beliebiger Stelle festgekeilt. Der Abstand richtet sich nach
der Dicke und Steifigkeit der verwendeten Bretter. Es lassen sich Brettdicken von 15-27mm
einbauen.

Im Normalfall werden lange Flachen mit liegenden Elementen als Aufsatz erstellt, wahrend
kurze verwinkelte Aufsatzflachen mit Hilfe der zuvor beschriebenen Aufsatzhalter hergestellt
werden (siehe Bild 29).

Bauseitiges Brett
bis ca. 35 cm Hohe Brett 15-27 mm breit

AN

L

O
@]

b

Aufsatzhalter 35 cm
hoch mit Holzeinlage

Aufsatz max. 35 cm hoch

Q) DR
1 05 e N A 0% SO0
% " .6 “
o? hYive
1 0
i
e )
& 2y

Verbindungs-
klammer

Bild 29 - Schalhéhe tiber 270 cm (aus liegenden Elementen oder mit Aufsatzhalter)

Betriebsanleitung Schalungssystem ,GAMMA* 33



Anwendung einzelner
Schalungskomponenten

weEnRdler

4.11 Stufenloser Hohenversatz

Durch die spezielle Klammertechnik lassen sich alle Elemente beliebig gegeneinander
verschieben. Da sich dabei auch die in den Elementen vorgesehenen Spannstellen verschie-
ben, ist in allen Ebenen eine Spannmdglichkeit gegeben (siehe Bild 30).

Bild 30 - Stufenloser Hohenversatz

4.12 Richtstiitzen mit Befestigungskopf

Die Richtstlitzen mit Befestigungskopf sind
auf Zug und Druck belastbar. Sie sind ein
Hilfsmittel beim Auf- und Abbau (zur Siche-
rung gegen Umfallen) und zum lotrechten
Ausrichten der Schalung. Die Befestigung
am Baukorper oder an der Bodenplatte
erfolgt mit bauseitigem Dibel. Die Be-
festigung an der Schalung wird durch einen
speziellen Klemmechanismus erreicht, der
sich an jedem Querrohr der Elemente
befestigen laBt (siehe Bild 31). Richtsttitzen
fremder Fabrikate, die diesen Klemm-
mechanismus nicht besitzen, kénnen bei
Bedarf umgertistet werden. Alternativ zum
Umristen besteht die Moglichkeit, diese
Richtstitzen mit Hilfe eines Traversen-
spanners an der Schalung zu befestigen
(siehe Abschnitt 4.3.3 , Traversenspanner®).

Bild 31 - Richtstiitzen mit Befestigungskopf

34 Betriebsanleitung Schalungssystem ,,GAMMA*



Anwendung einzelner
weERndlzr Schalungskomponenten

Richtstiitze mit Befestigungskopf ] l
am Querrohr befestigen = Mutter von Kopf abschrauben und g
1 Gewindestab durch Spannstelle
| | schieben! Mutter anschlieBend an
i | ite wieder aufschrauben!
Richtstiitze mit Diibel < 60° | | ” 7 [ ]
! ; Richtstiitze mit Diibel :
am Boden befestigen & [ | e am Boden befestigen! | I
A AP et S R
Bild 32 - Richtstiitze mit Befestigungskopf Bild 33 - Richtstlitze mit Befestigungskopf
(Absttitzung der inneren Schalung) (Abstiitzung der duBeren Schalung)

Richtstlitze mit Zwischenstlick Richtstiitze mit Klammerkopf
flr Befestigungskopf
Bild 33 a Bild 33 b

Richtstiitzen mit verschiedenen Befestigungsmoglichkeiten an liegenden Elementen.

Betriebsanleitung Schalungssystem ,,GAMMA* 35



Anwendung einzelner
Schalungskomponenten

Endier

4.13 Abstiitzkonsole mit Unterbau

Abstiitzkonsolen werden bei einseitigem
Schalen bendtigt, also wenn die zu erstellen-
de Wand auf der anderen Seite bereits
begrenzt wird (durch Fels, Erdreich oder
bestehende Wéande). Da in diesem Fall ein
Abbinden der Innen- mit der AuBenschalung
nicht méglich ist, muB der Betondruck auf
die Elemente durch die Abstiitzkonsole auf-
genommen werden (siehe Bild 34).

Beriicksichtigen Sie bei den Vorbereitungs-
arbeiten folgende Hinweise:

@® An jedem ElementstoB der einseitigen
Schalung muB eine Abstitzkonsole
mit Verankerung montiert werden (bei
Elementbreite 135 bzw. 240 cm zu-
satzlich an der Element-Mitte)!

® Direkt neben einer Innenecke kann
keine Abstlitzkonsole angebracht wer-
den! Bringen Sie deshalb ein mog-
lichst schmales Element zwischen
Innenecke und erster Abstiitzkonsole
an (siehe Bild 35)!

Befestigung fiir einseitige Abstiitzung

Verbindung der Elemente s,
untereinander mit Traversen- i
spanner + Mutter mit Bund  —— 7’; Schiittgeschwindigkeit
»7 | max. 2 m/h bei
Anwendungsfall A ( 7 | Boton K2nach DIN 16218
- -
/’/
Einbauwinkel des i
Spannankers beachten s
-
|7/ | Sockel s cm hosh als
Lial |4 | Anschiag fir Schalung
;:/ Verbindung der Elements
Traverse GA 70 ’/4 untereinander miit der
(] 7 | Enbautito ir Spannanker, AN ng= e
a 7 || el Biehnna hatss Verbindung der Abstiitzkonsole
T b / g gen mit den Verbindungsklammern,
: 1 ‘ i durch Keilbligel-Verschiug
<[ Zietizicha Bewahrang Anwendungsfall B
d
&
e Q)% A 25 cm Austiittspunkt
Hervorstehende @ B s0cm Ausirittspunkt
Ankerlange ‘%% der Spannanker o 15.1

I 270 [

a5 120 45
e (102) 3031

oW Tl

Bild 34 - Abstiitzkonsole mit Verankerung

Die Befestigung der Konsolen
an der Schalung erfolgt mit

2 Traversenspanner + Traverse
und Mutter mit Druckplatte
einmal in Héhe von ca. 1,60 m.

36 Betriebsanleitung Schalungssystem ,,GAMMA*



wendier

Anwendung einzelner

Schalungskomponenten

Austrittspunkte der Spannanker
Anwendung ,A" oder ,B“ beachten.

A= Abstiitzkonsolen werden an
der Schalung mit Bligel +
Traversenspanner befestigt.

B = Abstiitzkonsolen werden an <
den Verbindungsklammern mit igiﬁ%:;ﬁ;&
Keilbligel-VerschluB befestigt. }

Abstand der ersten Konsole =
schmales Element + Innenecke
(2.B.24 + 22 =46 cm)

oder 20 +22 =42 cm)

Bild 35 a - Positionen der Abstlitzkonsole

Schnitt A-A

~ 3.5chritt:
™2 Sick. Abstiitzkonsolen an die Eckgurten anbauen,

=

Mittels einer Traverse gﬂcm lang) und zwei Traversen-
spmnar{ﬁu cm lang). Diese Verbindung ist bel einmaligem

. Sollte diese Einhert mit dem Kran

\rerseiztwerden 50 sind 2 Stck. dieser Verbindung anzubrin-
gen.

Abstiitzkonsole mit der hinten angebrachten Spindel
lotrecht ausrichten.

Es ist darauf 2 achten, da die Konsole an beiden
Eckgurlen anfiegt.

3Traversenspann&r auf Hahe der Spannstellen
ins Quer-Profil einhéngen und im Langloch ganz
nach auBen schieben (sighe Skizze) Anschiag

2, Schritt:

Eckgurte in die Traversenspanner einfédeln,
{2 Gurte bei 270 cm Hane)

und mit 2 Muttem befestigen. ;

3. Traversenspanner dient nur zur Arretierung.

Bild 35 b - einseitiges Schalen mit Eckgurte

Traverse (70 cm iangi]‘ {iber die drei einbetonierten Spannanker Tullren und
e Abst raftschiiissig verankem [Vorspmnunﬁ

Damit beim anziehen der Muttern die Konsolen nicht nach innen wmdern
sind vorab in der Bodenplatte gesignete Anschiage vorzusehen. Oder ein
Sockel ca. 5 cm hoch anbetonieren,

Betriebsanleitung Schalungssystem ,GAMMA*

37



Anwendung einzelner
Schalungskomponenten

Wir empfehlen dringend, vor dem Einbrin-
gen der Verankerungen einen Schalvor-
schlag einzuholen! Jede Verankerung be-
steht aus einem einseitig abgebogenen
Spannanker (@ 15,1 mm) und einem
Verankerungshalter. Die Verankerung wird
wie folgt eingebaut:

1. Schieben Sie auf jeden gebogenen
Spannanker einen Verankerungs-
halter. Binden Sie den Veranke-
rungshalter mit Spannanker auf die
obere Bewehrung der Bodenplatte.
Dabei sollte der Austrittspunkt der
gebogenen Spannanker auf Boden-
plattenhéhe ca. 25 cm zu der zu
erstellenden Wand betragen. Die
seitliche Position richtet sich nach
der Anordnung der Elemente und
kann dem Schalvorschlag entnom-
men werden. Bei waagerechtem
Einbau gewébhrleistet der Veranke-
rungshalter, daB der gebogene
Spannanker einen Winkel von 45°
zur Bodenplatte hat. Die Einbinde-
tiefe des gebogenen Spannankers
muB ca. 50 cm betragen. Dazu
mufB gegebenenfalls die Boden-
platte im Wandbereich tiefer aus-
gehoben werden.

2. Bereiten Sie einen Anschlag fiir die
Schalung im Bereich des Wandver-
laufes vor. Der Anschlag kann z.B.
aus Armiereisen oder einem Beton-
sockel bestehen. Dem Anschlag
kommt besondere Bedeutung zu, da
bei der Montage der Abstlitzkonso-
len eine Fluchtungshilfe erforderlich
ist, an der die Konsole mit der Scha-
lung gepreBt und vorgespannt wer-
den kann (siehe Bild 34).

Beachten Sie, daB3 der Beton der Boden-
platte vor der Belastung je nach Witte-
rung 3 bis 5 Tage abbinden muf!

Die Montage der Abstlitzkonsole an die
Schalung erfolgt mit Hilfe der beiden mitge-
lieferten Befestigungsbiigel, die durch je

einen Traversenspanner mit Mutter am
SchalungsstoB angebracht werden. Bei
ordnungsgemaBer Vorbereitung steht an
jeder Abstiitzkonsolen-Paosition ein Spann-
anker aus der Bodenplatte heraus, der
durch den Spalt der Abstiitzkonsole gefiihrt
werden muB. Schieben Sie dann eine Tra-
verse Uber den Spannanker und befestigen
die Traverse mit einer Mutter!

Hinweis
Schalvorschlag von Fa. Wendler einholen.

Reduzieren Sie bei einseitigem Schalen
die Einfiillgeschwindigkeit auf 2 m/h !

Bei héheren einseitigen Wéanden kdnnen
Sie mit einem Konsolen-Unterbau bis zu
5,40 m Hohe schalen. Nehmen Sie in die-
sem Fall die Verankerung entsprechend
Bild 36 vor! Pro ElementstoB der einseitigen
Schalung wird eine Abstiitzkonsole beno-
tigt (bei Elementbreite 135 bzw. 240 cm
zusatzlich an der Element-Mitte), die mit je
einem Schlaufenanker (Dywidag @ 2 cm,
zwei Verankerungspunkte) gehalten wer-
den. Die bereits 45° abgebogenen Schlau-
fenanker werden so eingebaut, daB die
Endstiicke mit dem RohfuBboden biindig
sind. Drehen Sie auf jedes Endstlick einen
Kupplungskonus und einen ca. 70 cm lan-
gen geraden Spannanker! Durch die Ver-
wendung der Konusse mussen Sie den
geraden Spannanker spéter nicht abtren-
nen, sondern koénnen die Uberstehenden
Teile demontieren und wiederverwenden.
Die Bodenplatte |1aBt sich dann mit Mértel
biindig verschlieBen.

Versehen Sie alle Schlaufenanker vor
dem Betonieren der Bodenplatte mit
einem Konus, um eine Verschmutzung
der Gewinde zu vermeiden!

Reduzieren Sie auch hier die Einfiillge-
schwindigkeit auf 2 m/h !

38 Betriebsanleitung Schalungssystem ,,GAMMA*



Anwendung einzelner
wendler Schalungskomponenten

Fordern Sie bei Verwendung von Abstiitzkonsolen mit
Unterbau unbedingt einen Schalvorschlag an!

Keilbiigel-VerschiuB

Verbindungsklammer Abstiitzkonsole
/|
/
o
<]
ol
|-
/|
180 /
-ﬁ-// // o
<t
—_— l-f)
Abstiitzkonsolen-Unterbau
B
o
©
3
g
DYWIDAG-Stab, lose
ca. 75 cm lang.
Schlaufenanker
DYWIDAG 220 mm

Verstarkte Traverse + Kupplungskonus
Druckplatte mit Mutter DYWIDAG @20 mm

Austrittspunkt der Anker
Anwendungsfall ,A* oder ,B"

Bild 36 - Abstiitzkonsole mit Konsolen-Unterbau

Betriebsanleitung Schalungssystem ,,GAMMA*“ 39



Anwendung einzelner
Schalungskomponenten wendier

4.14 Geriistkonsole

Die Gerlistkonsole dient zur Erstellung ei-
nes Arbeitsgerlistes der Gerlistgruppe 3.
Die Geristkonsole 1&Bt sich an jedem Ele-
ment in die vorhandenen Grifféffnungen ein-
héangen. Mit dem an der Gerlistkonsole be-
findlichen Sicherungsbiigel 188t sich diese
an einer darunterliegenden Offnung gegen i 93
Verschieben und Ausheben sichern. 7
Der Abstand zwischen den Gerlistkonsolen ! T TTIRNYY \\Wﬂ%
darf maximal 1,80 m betragen. Die Gertist- ﬁ A\
konsole ist so ausgelegt, daB sich bauseits
ein Bohlenbelag von 90 cm Breite einbauen
laBt. Der Gelanderpfosten kann bei Arbeits- i
héhen ab 2,0 m hochgeklappt und eingerastet i Bauseitiger

werden. Der Gelanderschutz ist bauseits mit Bohlenbelag
Brettern (Querschnitt 3x15 cm) zu erstellen.

Gelander-
pfosten,
schwenkbar L

100

11

73

Die Geriistkonsole kann auch an liegend verschisbbar
montierten Elementen eingehangt und gesi-
chert werden (siehe Bild 37 und Bild 38).

Beachten Sie bitte die Sicherheitshin-

; . Bild 37 - Geriistkonsole
weise auf Seite 5!

Bild 38 - Gerlistkonsole

40 Betriebsanleitung Schalungssystem ,,GAMMA*



Anwendung einzelner

Schalungskomponenten

4.15 Kletterkonsole

Belasten Sie die Kletterkonsole mit maxi-
mal 320 kg! Die Kletterkonsole entspricht
der Geriistgruppe Ill. Das Lagern von
Baustoffen auf der Konsole ist nicht ge-
stattet! Auch die Schalung darf nur direkt
an der Wand und an den dafiir vorgese-
henen Winkeln der Kletterkonsole abge-
stellt werden! Das Abstellen der Scha-
lung auf der Konsole, z.B. zu Reini-
gungszwecken, ist auBerhalb der Winkel
unzuldssig! Der groB3te Abstand der Kon-
solen zueinander darf 2,80 m nicht liber-
steigen! Beachten Sie die auf Baustellen
geltenden Sicherheitsbestimmungen!

Montage:

T Die Konsole wird an einem wiederge-
winnbaren Betonanker befestigt, der
als sogenannter Vorlaufanker in die
Wand einbetoniert wird. Der Vorlauf-
anker wird auf eine PVC-Nagelscheibe
aufgeschraubt, welche vorher genau
auf Héhe und Abstand an der erstell-
ten Schalung angenagelt wird. Bei
mehrfachem Befestigen des Vorlauf-
ankers an ein und der selben Position
der Schalung kann die PVC-Scheibe
ausreiBen. In diesem Fall empfehlen
wir, den Vorlaufanker mit einer durch
den Schalbelag gehenden Schraube
M24 zu befestigen. Um die AusreiB3-
krafte der Anker aufzunehmen, ist bei
schwach bewehrten Wanden eine zu-
sétzliche Bewehrung links und rechts
des Vorlaufankers anzubringen.

2 Vor der Belastung der Anker mufB
die Betonfestigkeit mindestens 15
N/mm? betragen! Erstellen Sie zur
Beurteilung der Betonfestigkeit ent-
sprechende Priufwirfell Nach Er-
stellung des ersten Schaltaktes mit
eingebautem Vorlaufanker kénnen
Sie nach entsprechender Ausschal-
frist die Schalung vom Vorlaufanker
l6sen. Nachdem Sie die Schalung
zur Seite gesetzt und gereinigt haben

kénnen Sie einen speziellen Aufnah-
mebolzen in den ein-betonierten Vor-
laufanker schrauben. Erstellen Sie nun
eine Gerustblhne aus zwei oder meh-
reren Kletterkonsolen, die entspre-
chend dem Abstand der Vorlaufanker
vormontiert sind. Hangen Sie die kom-
plette Gerlistbiihne mit einem Kran in
die vorbereiteten Aufnahmebolzen ein
und sichern Sie diese mit einem vor-
handenen Stecker gegen Ausheben.
Wir empfehlen, die Konsolen vor dem
Befestigen des Bohlenbelages in die
Anker einzuhéngen und ggf. auszurich-
ten.

Achten Sie darauf, daB die Konsolen
moglichst paarweise zur Anwendung
kommen. Dadurch koénnen Sie bei
diagonaler Aussteifung eine Gerust-
biihne erstellen, die Sie komplett mit
den bauseits bestlickten Bohlen und
Brettern per Kran versetzen kénnen.

Nachdem Sie das Klettergertst ord-
nungsgemaB eingehangt, gesichert
und mit entsprechendem Geléander-
schutz versehen haben, kénnen Sie
die gereinigte Schalung groBflachig
auf die Kletterkonsolen im Bereich
des Winkels abstellen und mit einem
bauseitigen Holzkeil an die vorbeto-
nierte Wand anpressen. Mit Hilfe der
angebrachten Schragstitzen kénnen
Sie die Schalung lotrecht ausrichten.
Wurde der Vorlaufanker 24 cm unter
der Wandoberkante einbetoniert, so
steht die auf der Konsole aufgesetzte
Schalung gegentiber der betonierten
Wand 2 cm tiefer. Dieser Wanduber-
stand dient fir den nachfolgenden
Schalvorgang als Anschlag.

Bei starkem, von auBen auf die Scha-
lung driickendem Wind miissen Sie
die Konsole bauseits gegen Abheben
sichern. Anderenfalls kdnnen sich
Schalung und Kletterkonsole nach in-
nen neigen.

Betriebsanleitung Schalungssystem ,,GAMMA*

a1



Anwendung einzelner
Schalungskomponenten

24

Vorlaufkonus mit PVC-Nagelscheibe
an Schalung befestigen.

Richtstiitze mit
Befestigungskopf.

Decke ca. 2 cm nach
auBien ansteigen

Schalung mit

La:lﬂs«zn. : :t;ntglfti BB Holzkeil an vorh.
g ) Betonwand anpressen.
—_——— X + : ANNNNNINN 777 NN A7/ NN &
§ o
— Il Sicherungsstecker,
an Kette.
VergroBert n
Konus mit Aufnahme-
schraube M 24, zum
Einhangen der Konsole

Gerlstkupplungen, drehbar
flir Diagonalstreben, zur
Aussteifung bei paarweiser
Montage.

PVC-Nagelscheibe
aus Konus herausdrehen

Hammerschliissel

Schraub-Konus 140 mm lang

Bild 39 - Kletterkonsole

42 Betriebsanleitung Schalungssystem ,,GAMMA*



wendiler

Anwendung einzelner

Schalungskomponenten

5. Nach dem Versetzen der Kletterein-
heiten kénnen Sie die in der Beton-
wand verbliebenen Vorlaufanker mit
Hilfe eines Spezialschllssels her-
ausdrehen. Um an die Vorlaufanker
zu gelangen ist ein bauseitiges
Ger(ist oder aber ein an der Kletter-
konsole angebrachtes Nachlaufge-
rtist erforderlich. Eine entsprechen-
de Verbindung ist an den Kletter-
konsolen bereits vorgesehen. Ein
Nachlaufgeriist kénnen Sie mit Hilfe
von Geriistrohren und Kupplungen
o 48,3 mm erstellen.

Flhren Sie zum Lésen der Konusse
den Hammerschllssel mit passen-
dem Vierkant vollstandig in den
Konus ein. Schlagen Sie zum Lok-
kern des Konus’ mit einem Hammer
auf den Schlissel (Drehrichtung
entgegen Uhrzeigersinn). Drehen
Sie den Konus aus der an der
Gegenplatte befindlichen Schrau-
be. Die Gegenplatte verbleibt im
Beton. Die durch den Konus ent-
standene Offnung kénnen Sie mit
Mortel verschlieBen.

4.16 Schaltafelhalter

Der Schaltafelhalter kommt immer paar-
weise zum Einsatz. Er wird in eines der
Lécher am umlaufenden Profil eingesteckt.
Zwei in einer Flucht eingesteckie Schalta-
felhalter ermdglichen das Einhdngen einer
Schaltafel als Einfullhilfe flr den Beton.

Bild 40 - Kletterkonsole

Bild 41 - Schaltafelhalter

Betriebsanleitung Schalungssystem ,,GAMMA*



Zulassige Belastung der Schalung

wendier

5. Zulassige Belastung der
Schalung

Die Schalung ist fiir einen Betondruck von
maximal 80 kN/m? ausgelegt. Unter ungtin-
stigen Bedingungen, z.B. bei einer AuBen-
und Betontemperatur unter 15°C, wird die-
ser Betondruck bei einer Betonierhéhe von
3,5m erreicht. Zusatzlich beeinflussen Riittel-
intensitat und -dauer den Betondruck.

Die Wanddicke hat grundsatzlich keinen
EinfluB auf den Betondruck. Berticksichti-
gen Sie jedoch, da3 schmale Wande weniger
Betonvolumen aufweisen als dicke und
somit bei schmaleren Wanden die Schiitt-
geschwindigkeit zunimmt.

Die Schuttgeschwindigkeit beeinfluBt den
Betondruck maBgeblich. Je schneller der
Beton-Fllstand in der Schalung steigt, de-
sto groBer ist der Betondruck. Der Beton-
druck kann nie héher sein als die hydrosta-
tische Druckhohe.

Im Normalfall kénnen Wande und Ecken bis
zu 70 cm Dicke geschalt werden (die Eck-
tafeln sind in diesem Fall 90 cm breit).
Beachten Sie, daB3 die Anzahl der zusatzli-
chen Klammern an der AuBenecke von der
Wanddicke abhangig ist!

-

-
x
4

Bild 42 - Baustelle

44 Betriebsanleitung Schalungssystem ,,GAMMA*



Aufbau der Schalung

6. Aufbau der Schalung
6.1 Sicherheitshinweise

Der Umgang mit der Schalung ist nur far
eingewiesenes Personal zuldssig! Alle be-
teiligten Personen missen gesund und den
korperlichen Anforderungen gewachsen
sein! Es ist streng verboten, unter EinfluB
von Drogen, Alkohol, Medikamenten oder
ahnlichem zu arbeiten! Sorgen Sie daftr,
daB sich keine unbefugten Personen im
Baustellenbereich aufhalten! Sperren Sie
die Baustelle ab!

Beachten Sie die am Einsatzort gtltigen
Sicherheitsbestimmungen, die vom jeweili-
gen Gesetzgeber bzw. von Berufsgenos-
senschaften und vergleichbaren Einrichtun-
gen gefordert werden. Diese betreffen z.B.:

® Sicherung der Baustelle,

® MaBnahmen bei Gefédhrdungen von
Verkehrseinrichtungen,

® Sicherheitsabstédnde zu Versorgungs-
leitungen (z.B. Oberleitungen),

® Zugang fir Ver- und Entsorgung (z.B.
Feuerwehr),

® Zugang zu o6ffentlichen Anlagen (z.B.
Hydranten),

@ Tragfahigkeit des Untergrundes.

Tragen Sie grundsatzlich und bei allen Ta-
tigkeiten im Umgang mit der Schalung
Schutzhelm, Arbeitshandschuhe, Arbeits-
schuhe und geeignete Arbeitskleidung! Da-
mit vermindern Sie das Verletzungsrisiko!

Treten Sie niemals unter schwebende
Lasten! Lebensgefahr!

Bauen Sie die Schalung immer so auf bzw.
ab, daB die Standfestigkeit jederzeit ge-
wahrleistet ist! Berticksichtigen Sie dabei

® Witterungseinflisse (z.B. Wind),
® die Tragfahigkeit des Untergrundes,

® das Kippmoment, welches durch Ge-
ruste, Fertigteil-Fenster u.a. Ein- und
Anbauten entsteht,

@® die Druckkraft des Betons.

Verdoppeln Sie die Anzahl der Richtstltzen
(Abstand maximal 2,5 Meter), wenn Windge-
schwindigkeiten tiber 12 m/s (Windstéarke 6)
zu erwarten sind! Seien Sie besonders
vorsichtig bei veranderlichem Wetter, Wind,
unglinstigen Sichtverhéltnissen und wech-
selnder Untergrundbeschaffenheit! Stellen
Sie die Arbeiten ein, solange die Verhéltnisse
kritisch sind (z.B. bei Sturm)! Die Sichtver-
haltnisse miissen immer so sein, daB Sie
ohne Gefahren fiir sich selbst und andere
Personen arbeiten konnen! Arbeiten Sie bei
schlechter Sicht bzw. Dunkelheit grundsétz-
lich mit Licht!

Verwenden Sie ab einer Arbeitshéhe von
zwei Metern Gerliste mit Seitenschutz! Der
Querschnitt des Gertlistbelages muB3 minde-
stens 4x24 cm betragen! Der Querschnitt
des Seitenschutzes muB 3x15 cm betragen!
Gerustbelag und Seitenschutz miissen sich
in einwandfreiem Zustand befinden (nicht
morsch, briichig oder anderweitig bescha-
digt)! Der Gertstbelag muB mindestens 90
cm breit sein! Der Abstand der Gerlst-
konsolen darf max. 1,8 Meter betragen! Die
Enden des Gerlistbelages miissen beidseitig
von der Geriistkonsole mindestens 20 cm
tberlappen, die Enden des Seitenschutzes
mindestens 10 cm! Der Gerlstbelag darf
nicht wippen oder ausweichen! Lagern Sie
kein Material auf dem Geriist! Vermeiden Sie
Lastkonzentrationen auf Gerusten!

Gehen Sie vorsichtig mit Schaldl und
Beton um! Verhindern Sie durch geeignete
MaBnahmen ein Verschutten, Verschluk-
ken sowie den Haut- oder Augenkontakt!
Bewahren Sie Schaldl niemals in Lebens-
mittelbehaltern auf!

Betriebsanleitung Schalungssystem ,,GAMMA* 45



Aufbau der Schalung

wendier

6.2 Montage der AuBenschalung

1. Beginnen Sie den Aufbau mit einer
AuBenecke! Montieren Sie die AuBen-
ecke an ein am Boden liegendes Ele-
ment (Elementbreite entsprechend der
Wanddicke)! Die Montage erfolgt in
der Regel mit drei Verbindungs-
klammern je Kontaktstelle. Beachten
Sie dazu die Angaben bei Wanddicke
tber 36 cm und bei Wandhohen tiber
2,70 m (siehe Bild 26)!

2. Montieren Sie anschlieBend an die
freie Seite der AuBenecke ein weiteres
Element!

3. Setzen Sie die vormontierten Scha-
lungsteile von Hand oder mittels Kran
und Umsetzhaken an die vorgegebe-
ne Position! Entfernen Sie den Um-
setzhaken erst, wenn die Scha-
lungsteile lotrecht ausgerichtet und
mit Richtstlitzen gegen Umfallen
gesichert sind (oder beauftragen Sie
einen Mitarbeiter mit dem Festhalten
der aufgestellten Elemente)!

4.  Setzen Sie die Montage mit moglichst
groBen Elementen nach beiden Sei-
ten gleichmaBig fort, sofern es der
Schalplan zulaBt. Befestigen Sie die
Elemente mit jeweils zwei Verbindungs-
klammern! Achten Sie auf eine ausrei-
chende Standsicherheit und sichern
Sie bereits erstellte Schalflachen lot-
recht mit Richtstiitzen (Abstand der
Richtstlitzen zueinander ca. 5 - 7m)!
Siehe Bild 43!

5. Erstellen Sie die gegeniberliegende
AuBenecke wie zuvor beschrieben
und arbeiten Sie der bereits erstellten
Schalflache entgegen!

6. Nehmen Sie den Langenausgleich an
den PaBflachen (Bereich, wo die Schal-
flaichen von links und rechts aufein-
andertreffen) vor (siehe Abschnitt 4.6
»Langenausgleich®)!

7. Wird die AuBenschalung zwischen zwei
Innenecken erstellt, so achten Sie auf
den Einbau einer Ausschalhilfe (siehe
Abschnitt 4.7 ,Ausschalhilfe”) oder ei-
nes Verstell-Elements (siehe Abschnitt
4.6.1 ,Verstell-Element®)!

8. Richten Sie die fertig erstellte AuBen-
schalung mit Hilfe der Richtstiitzen
lotrecht und fluchtend aus!

6.3 Spannstellen bestimmen und ver-
schlieBen

Offnen Sie nach dem Erstellen der AuBen-
schalung Uberall dort die Spannstellen am
Element, wo spater die Spannanker durch
die vorgesehenen Spannlécher geschoben
werden! VerschlieBen Sie von der Beton-
seite her alle nichtbendtigten Spannlécher
mit den passenden Spannlochstopfen
(siehe Bild 44)! Achten Sie darauf, daB im
Eckbereich ein an ein 240/270er Element
angrenzendes Element ebenfalls gespannt
werden muB (siehe Abschnitt 7.5 ,Spann-
maoglichkeiten mit 240er Elementen®)! Bei
verschiedenen Elementbreiten sollte sich die
Spannstelle moglichst am breiteren Ele-
ment befinden! Spannlécher, deren Ver-
schlieBen Sie versdumt haben oder die durch
nachtragliche Anderungen nicht verschlos-
sen wurden, kénnen Sie auch nachtraglich
von der Ruckseite der Schalung aus ver-
schlieBen (siehe Bild 10). Verwenden Sie
dazu die gleichen Spannlochstopfen wie flr
die Innenseite (siehe Bild 44)!

46 Betriebsanleitung Schalungssystem ,,GAMMA*



wendier

Aufbau der Schalung

12,3 24|

ot

oD
= b
=
s |8
% Ay Arretierungspunkte der Schalung
» auf der Bodenplatte
2
=1 =
=1
N 44 ] 85
Aufstellrichtung

§s

Elemente nach beiden
Seiten gleichmiBig

aufbauen

13
LE

V177777177

TILLIIERRN

Bild 43 - Montage der AuBenschalung

AN

Betriebsanleitung Schalungssystem ,,GAMMA*

47



Aufbau der Schalung

Spannstelle

Offene Spannstelle

Bild 44 - VerschlieBen der Spannstellen

Arretierungspunkte

Mit PVC-Stopfen geschlossene

6.4 Einbauteile in die Schalung

Beim Einbau von Fertigfenstern in die Scha-
lung entstehen Situationen, in denen die
oberen Spannstellen nicht durch das Fen-
ster gefihrt werden kénnen. Diese Spann-
stellen kdénnen durch oben angebrachte
Ankerkrallen mit Spannankern ersetzt wer-
den. Trotzdem treten in diesem Fall leichte
Durchbiegungen an den ungespannten Ele-
menten auf. Um diese Durchbiegungen zu
verhindern, empfehlen wir folgende Vor-
gehensweise:

1. Bringen Sie entsprechend Bild 45 zwei
zusatzliche Verbindungsklammern im
Fensterbereich an!

2. Stellen Sie vor diese Verbindungs-
klammern eine 150 cm lange Traverse
und befestigen Sie diese am unteren
Spannanker!

Die biegesteife Traverse kann sich nun an
der unteren Verbindungsklammer abstut-
zen und wirkt der Durchbiegung in der
Elementmitte entgegen. Dadurch wird ver-
hindert, daB Betonmilch zwischen Scha-
lung und Fertigfenster flieBen kann.

48 Betriebsanleitung Schalungssystem ,,GAMMA*



weEendier

Aufbau der Schalung

durch Fertigfenster

Fehlende Spannmaoglichkeit

Ankerkrallen + Spanngarnitur

- —

/

F e

Zusatzliche Verbindungs-
klammern anbringen

Fertigfenster

B N@néa “Qﬁ"

Bild 45 - Einbauteile in die Schalung

Ankerlange bei Wanddicke 24 cm: 1 m
Ankerlange bei Wanddicke 30 cm: 1,25 m

Traverse 150 cm

Betriebsanleitung Schalungssystem ,GAMMA*

49



Aufbau der Schalung

6.5 Montage der Innenschalung

Prifen Sie vor der Montage der inneren
Schalung die Bewehrung und schneiden
Sie diese ggf. an den Spannstellen ab!
Stellen Sie sicher, daB alle Aussparungen,
Fenster, Ttren und sonstige Durchflihrun-
gen installiert sind!

In Vorbereitung der Montage missen Sie
Spannanker mit aufgeschraubter Mutter von
auBen durch die Spannstellen-Offnungen
fuhren! Schieben Sie anschlieBend von innen
Abstandsrohre, deren Lange der Wanddicke
entspricht, Uber die Spannanker!

1. Beginnen Sie die Montage der Innen-
schalung immer an einer Innenecke!
Positionieren Sie die Innenecke von
Hand oder mittels Kran und Umsetz-
haken an der vorgesehenen Stelle!

2. Montieren Sie beidseitig die an die
Innenecke angrenzenden Elemente!
Flhren Sie dabei die Spannanker von
auBen durch die Spannstellenéffnun-
gen der inneren Schalelemente!

3. Sichern Sie die Innenecke gemein-
sam mit den angrenzenden Elemen-
ten gegen Umfallen, indem Sie Mut-
tern mit Druckplatten von innen
gegen die durch die Innenschalung
gefiuhrten Spannanker schrauben!

4.  Setzen Sie den Schalvorgang in belie-
biger Richtung fort! Die Elementbreite
richtet sich dabei immer nach der
Elementbreite des gegenliberliegen-
den Elementes der AuBenschalung.
Die Elemente der Innen- und der
AuBenschalung missen sich immer
exakt gegentberstehen und parallel
zueinander sein, damit auch die
Spannstellen gegentberliegen.

5.  Wird eine Wand durch zwei Inneneck-
ken begrenzt, so achten Sie auf den
Einbau einer Ausschalhilfe (siehe Ab-
schnitt 4.7 ,, Ausschalhilfe®) oder eines

Verstell-Elements (siehe Abschnitt
4.6.1 ,Verstell-Element®)!

6. Richten Sie die innere Schalung nach
dem SchlieBen lotrecht aus und dre-
hen Sie die Muttern so weit auf die
Spannanker, daB3 die Abstandsrohre
dicht an der Schalung anliegen!

6.6 Uberpriifung der aufgebauten
Schalung

Priifen Sie an Innen- und AuBenschalung,
ob

@® alle erforderlichen Traversen ange-
bracht sind (z.B. an Ldngenausgleich
und Ausschalhilfe),

@® alle Spannstellen mit einer Mutter
versehen sind und diese Muttern
kraftschlissig anliegen,

® alle nichtbenutzen Spannstellen mit
einem Spannlochstopfen versehen
sind,

® alle erforderlichen Verbindungsklam-
mern montiert sind!

Hangen Sie vor dem Betonieren die Gerust-
konsolen ein und versehen Sie diese mit
einem Bohlenbelag und dem Gelander-
schutz (siehe Abschnitt 4.14 | Gerlst-
konsole®)!

50 Betriebsanleitung Schalungssystem ,,GAMMA*



2=  Sonderfalle beim Aufbau der Schalung

7. Sonderféille beim Aufbau der
Schalung

7.1 Einseitiges Schalen

Siehe Abschnitt 4.13 , Abstlitzkonsole mit
Unterbau®!

7.2 Aufzugs- und Treppenschéchte

Enge Schachte, die mehrmals nacheinander
innerhalb eines Projektes zu Schalen
sind, werden meist mit einem kompletten
Schalungssatz eingertstet. Dazu sollte aus
Effektivitatsgriinden die Schalung ohne

aufwendige Montage und Demontage zum
Einsatz kommen. Die Verwendung der Aus-
schalzwinge bietet in diesem Fall groBe
Vorteile:

@ Beim Ausschalen kann die innere
Schalung ohne Demontage um 8 cm
verkleinert werden.

@® Der Innenkern kann komplett versetzt
und in seine UrsprungsgroéBe zurlick-
gestellt werden.

Ausschalzwinge
26 cm

Mit der Auschalzwinge kann die innere
Schalung an allen vier Seiten um je ca.
8 cm verschmadlert werden. Die innere
Schalung kann somit als Ganzes her-
ausgenommen und versetzt werden.

Bild 46 - Aufzugs- und Treppenschéachte

Ausschalhilfe
10 ¢m breit

Mit der Ausschalhilfe wird die innere
Spannung abgebaut. Sie wird aus-
schlieBlich innen eingesetzt. Der innere
Kern wird beim Ausschalen in 4 Teile
demontiert.

Betriebsanleitung Schalungssystem ,,GAMMA* 51



Sonderfalle beim Aufbau der Schalung

7.3 Vieleck-Schalung (rund)

Runde Baukérper, wie z.B. Treppenhéuser,
Einfahrten zu Tiefgaragen, Wasserbecken
usw., lassen sich als Vieleck erstellen. Die
zum Einsatz kommende Elementbreite ist
von Radius und Dicke der zu erstellenden
Wand abhéngig. Die Elemente werden durch
keilférmige PaBholzer ergénzt (Diese pas-
send zugesagten KeilpaBholzer kénnen Sie
tber die Firma Wendler beziehen.). Die
Verbindung Element - KeilpaBholz - Ele-
ment erfolgt mittels Traversenspanner und
Mutter mit Bund, wobei die Spannstellen
mittig durch die KeilpaBholzer gefiihrt wer-
den. Bei besonders rund verlaufenden Wén-
den wird die Anzahl der Ecken (und damit

Berticksichtigen Sie, daB an auBeren Keil-
paBhdlzern (iber 10 cm Breite eine Traverse
unter der Druckplatte montiert werden muB.
Nur so werden die benachbarten Elemente
an der Spannstelle abgestiitzt. Bei schmale-
ren KeilpaBhdlzern ist die Druckplatte aus-
reichend groB, um die benachbarten Ele-
mente mit abzustitzen.

Lassen Sie sich flir Bauvorhaben mit Viel-
eck- bzw. Rundwénden grundsatzlich einen
Schalvorschlag durch die Firma Wendler
erstellen. Dazu sind folgende Angaben er-
forderlich:

O Innenradius,

, N - @® Wanddicke,
der Elemente und KeilpaBholzer) erhéht und
die Elementbreite verringert. ® Wandhohe
36,5 183 489 36,5
& 6 B
= e
g8 ,g I
Radius'4,89 m gt
2 = -I_. P
2 5]
@D
s8]
<t
NI _%\ KeilpaBholz innen KeilpaBholz auBen
H 12,1/14,5 cm 12,1/14,5 cm
Traverse
et . S5x 3
gl o s
OQ-
TS i
gl |<q |8
NH
Traversenspanner Mutter Spannanker und
leicht gebogen mit Bund Mutter mit beweg-
licher Druckplatte
Bild 47 - Vieleck-Schalung

52 Betriebsanleitung Schalungssystem ,,GAMMA*



Sonderfalle beim Aufbau der Schalung

7.4 Fundamentschalung

Fundamente konnen auf verschiedene
Weise erstellt werden:

@® mit Flacheisenanker (siehe Abschnitt
4.3.2 ,Flacheisenanker"),

® mit bauseitigem Spanndraht (siehe
Abschnitt 7.4.1 ,,Spanndraht"),

® mit Spannanker (siehe Abschnitt 7.4.2
sSpannanker®).

7.4.1 Spanndraht

Beim Fundamentschalen mit bauseitigem
Spanndraht kénnen Sie die untere Spann-
stelle liegender Elemente verwenden. Die-
se Methode hat den Vorteil, daB Sie keine
Abstandsrohre flir den Spanndraht bendti-
gen, da die Spanndréahte im Fundament
verbleiben kénnen (siehe Bild 48).

7.4.2 Spannanker

Bei Verwendung von Spannankern miissen
Sie an den unteren Spannstellen eine Mutter
mit Bund einsetzen, da fur die Mutter mit
beweglicher Druckplatte nicht ausreichend
Platz vorhanden ist (siehe Bild 48).

Fir Fundamente
Schalung liegend und
stehend einsetzen!

A

Mutter mit Bund an unterer Spannstelle

Bild 48 - Fundamentschalung

Alternative:

Alle Spannstellen kénnen mit herkémm-
lichem Spanndraht und SpannschloB aus-
geflhrt werden.

Vorteile:

Spanndrahte kénnen im Beton verbleiben.
Es werden keine Abstandsrohre benétigt.
Seitlicher Erdaushub zum Herausziehen der
Spannanker nicht notwendig.

Betriebsanleitung Schalungssystem ,,GAMMA* 53



Sonderfille beim Aufbau der Schalung

7.5 Spannmdglichkeiten mit 240er Ele-
menten

Bei Verwendung von groBen Elementen
(240/270cm) besteht weder liegend noch
stehend eine Spannmdglichkeit am &uBeren
Rahmenprofil. Sollte auf der zu spannen-
den Seite ein Element angrenzen, so kon-
nen Sie dessen Spannstelle verwenden.
Sollte das 240/270er Element jedoch an

eine Innenecke grenzen, so ist es zwingend
erforderlich, daB die Innenecke mit einer
zusdtzlichen Spannstelle versehen wird. Zu
diesem Zweck ist die Innenecke mit einer
Spannstelle ausgestattet, die jedoch aus
Platzgriinden nur durch eine Mutter mit Bund
ausgeflhrt werden kann (siehe Bild 49).

o= -
Sdo <
I
:‘-'%;-
Rrrx
e
P, -
Seid @ & 4
L] (e s
0
Sy
o Baiat
R
Ty
o
1&1’“.
. ',-' 27 5
e
2 % R S
T L= g==a
- | I

Bild 49 - 240/270er Element an Innenecke

An einer 240/270er Element angrenzende
Innenecke muB zusétzlich gespannt
werden (Mutter mit Schltissel verwenden!).

Betriebsanleitung Schalungssystem ,,GAMMA*



vEmnedlere Sonderfille beim Aufbau der Schalung

Grenzt an das 240/270er Element ein
schmales Element, eine Ausschalhilfe oder
ein PaBholz, so miissen Sie die AnschluB-
stelle ebenfalls mit einer Spannstelle ver-
sehen. Bei Verwendung langer Traversen
(150 cm) kénnen Sie auf diese Spannstelle
verzichten, sofern der Abstand zur nachst-
liegenden Spannstelle kleiner ist als die
Traversenlange (siehe Bild 50).

Bei angrenzendem PaBholz oder PaBholz
mit schmalem Element kann mit Traverse
Uberbriickt werden.

Bild 50 - 240/270er Element an PaBholz

Betriebsanleitung Schalungssystem ,,GAMMA* 55



Sonderfalle beim Aufbau der Schalung

wendier

7.6 GroBflachiges Versetzen vormon-
tierter Elemente

Bei groBflachiger Vormontage von Elemen-
ten im liegenden Zustand werden die
Verbindungsklammern wéahrend des Auf-
richtens und dem Umlegen stark belastet.
Dies gilt insbesondere dann, wenn Elemente
in der Hohe aufgestockt wurden. Um eine

Uberlastung der Elementverbindungen zu
verhindern, missen an den StoBstellen Tra-
versen mit Traversenspannern montiert
werden. Diese MaBnahme erlaubt Ihnen,
die Schalung in beide Richtungen zu bela-
sten (siehe Bild 51).

Traverse,
je 2 Traversenspanner,
je 2 Muttern mit beweglicher Druckplatte

/ )\

\

©
& o
n m = B
i ﬁ & g

Bild 51 - GroBflachig vormontierte Elemente versetzen

56 Betriebsanleitung Schalungssystem ,GAMMA*



Abbau der Schalung

8. Abbau der Schalung 8.

Beachten Sie die in Abschnitt 6.1 ge-
nannten Sicherheitshinweise beim Auf-
bau der Schalung auch beim Abbau der
Schalung!

8.1 Abbau der auBeren Schalung mit

dem Kran

1.  Beginnen Sie den Abbau an der auBe-
ren Schalung, wahrend die innere Scha- 8.2
lung weiterhin abgesttitzt stehenbleibt.
Befestigen Sie den Umsetzhaken an 1.

einem Feld, das aus mehreren Ele-
menten (evtl. mit AuBenecke) besteht
und nicht langer als 6 bis 7 m ist!

2.  Sichern Sie das Feld mit dem Kran!

3. Nehmen Sie Traversen und andere 2.
Anbauteile ab!

4.  Schrauben Sie innerhalb dieses Fel-
des die auBeren Fligelmuttern von 3.
den Spannankern ab und schieben
Sie die Spannanker nach innen (etwa
bis zur Wandmitte)! 4.

5. Losen Sie die Verbindungsklammern,
die das Feld begrenzen!

6. Loésen Sie das Feld von der Wand! 5.
Heben Sie dazu bei Bedarf die Ele-
mente vorsichtig mit dem Kran an! Von
innen angenagelte Einbauteile mus-
sen Sie unter Umstédnden intensiver
l6sen.

7.  Sie kdnnen nun die am Kran hangende 8.3

Schalfliche zur Reinigung umle-

gen und bei Bedarf sofort wieder fir 1.
einen neuen Schaltakt einsetzen. Le-

gen Sie die Flache anderenfalls mit

der Holzplatte nach unten auf bereit-
gelegten Bohlen ab und lésen Sie die 2.
Verbindungsklammern! AnschlieBend
kénnen Sie die Elemente nach Breiten
geordnet stapeln.

Sichern Sie die innere Schalung, in-
dem Sie die einzelnen Spannanker
wieder von innen nach auBen schie-
ben und von auBen eine Mutter mit
beweglicher Druckplatte aufschrau-
ben! Alternativ dazu kénnen Sie auch
die zum Ausrichten montierten Richt-
stlitzen an der inneren Schalung be-
lassen.

Abbau der duBeren Schalung von
Hand

Beginnen Sie den Abbau an der auBe-
ren Schalung, wahrend die innere
Schalung weiterhin abgestitzt stehen-
bleibt. Entfernen Sie zundchst alle
Anbauteile der duBeren Schalung!

Schrauben Sie die Flligelmuttern derje-
nigen Spannanker ab, welche sich den
AuBenecken am ndchsten befinden.

Schieben Sie die zugehdrigen Spann-
anker nach innen (etwa bis zur Wand-
mitte)!

Wahrend ein Mitarbeiter das zu entfer-
nende Element festhalt |6sen Sie die
Verbindungsklammern des Elementes.

Transportieren Sie zu zweit das gelo-
ste Element ab, reinigen Sie das Ele-
ment und stapeln Sie die Elemente
nach Breiten geordnet.

Abbau der inneren Schalung mit
dem Kran

Entfernen Sie alle Anbauteile der inne-
ren Schalung (Traversen, Gerlste
usw.)!

Bei fachgerechtem Schalungsaufbau
befindet sich zwischen allen Innen-
ecken eine Ausschalhilfe oder ein Ver-
stell-Element. Wahlen Sie die Felder

Betriebsanleitung Schalungssystem ,,GAMMA*“

57



Abbau der Schalung

so, daB Sie immer neben einer Aus-
schalhilfe oder einem Verstell-Element
mit dem Ausschalen beginnen!

Héangen Sie den Umsetzhaken in der
Mitte des ausgewahlten Feldes ein,
welches Sie entfernen mochten!

Sichern Sie das Feld mit dem Kran
gegen Umkippen und entfernen Sie
anschlieBend die betreffenden Spann-
anker!

Offnen Sie die angrenzende Ausschal-
hilfe bzw. das angrenzende Verstell-
Element!

Ausschalhilfe: Schlagen Sie die oben
und unten angebrachten Keile heraus.
Nach dem Entfernen der Verbindungs-
klammern koénnen Sie einen Schenkel
der Ausschalhilfe nach innen klappen
(z.B. mittels Spannanker, siehe Bild
25). Beachten Sie, daB sich zwischen
der Ausschalhilfe maoglicherweise
Betonreste im der Bereich der Boden-
platte angesammelt haben. Entfernen
Sie diese Betonreste, damit sich der
lose Schenkel der Ausschalhilfe leich-
ter nach innen bewegen l&aBt.

Verstell-Element: Sichern Sie beid-
seitig die an das Verstell-Element an-
grenzenden Elemente gegen Umfal-
len! Entfernen Sie anschlieBend die
Verbindungsklammern an der beweg-
lichen Seite des Verstell-Elementes!
Lésen Sie die innenliegenden Keile
mittels Hammer, damit sich die
ineinanderlaufenden Profile gegenein-
ander verschieben lassen. Drehen Sie
nun mit Hilfe des integrierten Schllis-
sels die Spindel so weit, bis sich die
Breite des Verstell-Elementes um eini-
ge Zentimeter verringert hat (Beachten
Sie auch die am Verstell-Element
angebrachten Hinweise!). Sie kdnnen
nun das Verstell-Element zusammen
mit den angrenzenden Elementen ent-
fernen oder einzeln abtransportieren.

8.4 Abbau der inneren Schalung von
Hand

Gehen Sie in gleicher Weise vor, wie unter
Abschnitt 8.3 ,,Abbau der inneren Schalung
mit dem Kran® beschrieben! Sichern Sie die
Elemente jedoch vor dem Lésen der
Verbindungsklammern nicht mit Kran und
Umsetzhaken, sondern mittels Richtstiitzen
oder durch Festhalten!

——
|

3

i v a

Bild 52 - Abbau mittels Kran

58

Betriebsanleitung Schalungssystem ,,GAMMA*



Wartung und Instandsetzung

9. Wartung und Instandsetzung

9.1 Reinigung und Wartung

Eine griindliche Reinigung aller Schalungsteile unmittelbar nach dem Abbau gewahrleistet
eine hohe Lebensdauer der Schalung. Je besser die Schalung bei bzw. vor dem Aufbau
eingedlt wurde, desto leichter kann anhaftender Beton und Schmutz entfernt werden.

Wartungsplan

Wartungstatigkeit

Material

vor jedem
Aufbau

nach jedem
Aufbau

jahrlich

Sichtprufung aller Teile, insbeson-
dere auf Risse und VerschleiB (z.B.
Gewinde von Spannankern und
Muttern). Schadhafte Teile kenn-
zeichnen und weiterer Nutzung
entziehen!

Alle anhaftenden Betonreste und
Schmutz von den Schalungsteilen
entfernen.

Alle Nagel und sonstige Fremd-
kérper aus den Holzplatten ent-
fernen.

Alle Schalungsteile leicht eindlen.

Schaldl
oder
Schalwachs

Leichtgangigkeit der beweglichen
Teile prufen (Verstell-Elemente, ver-
stellbare Ecken, Ausschalhilfe, ver-
stellbare Verbindungsklammern,
Druckplatten der Muttern). Bei Be-
darf Scharniere, Gewinde usw.
reinigen und oélen.

Schalol

Alle Anschlagteile (Kettengehange,
Umsetzhaken) tberpriifen, schad-
hafte Teile der weiteren Nutzung
entziehen!

Weitere Wartungsarbeiten sind nicht notwendig!

Betriebsanleitung Schalungssystem ,,GAMMA*

59



Wartung und Instandsetzung

9.2 Instandsetzung

Lagern Sie schadhafte Teile bis zur
Instandsetzung oder Entsorgung ge-
trennt von den verwendbaren Teilen der
Schalung!

Beachten Sie, daBB Reparaturen (ins-
besondere SchweiBarbeiten) nur durch
ausgebildete Fachkrafte durchgefiihrt
werden diirfen!

Tragen Sie grundsatzlich bei allen
SchweiBarbeiten einen geeigneten
Gesichtsschutz! Damit vermindern
Sie das Verletzungsrisiko!

Folgende Instandsetzungsarbeiten diirfen
bei fachgerechter Ausfiihrung vom Kunden
ausgeflhrt werden:

® Auswechseln verschlissener Holz-
platten von Elementen gegen Holz-
platten gleicher GréBe und Stabilitat.
Die Holzplatten werden betonseitig
auf die SchweiBkonstruktion aufge-
schraubt. Wir empfehlen die Verwen-
dung von WENDLER-Holzplatten, die
ein Maximum an Festigkeit und
Oberflachengtite gewahrleisten.

® NachschweiBen gerissener Schweil3-
néhte. Die urspriingliche Qualitat der
SchweiBnaht muB3 dabei wieder er-
reicht werden! Sollten Sie Fragen zur
Gute der SchweiBverbindungen ha-
ben, so setzen Sie sich bitte mit der
Firma WENDLER in Verbindung!

® Entrostung und Rostschutz, sofern
der Rost noch nicht die Stabilitat des
Teils beeinfluBt.

Folgende Teile durfen nicht repariert wer-
den und sind deshalb zu verschrotten:

® Teile mit verschlissenem Gewinde
(z.B. Spannanker, Muttern),

® schadhafte Anschlagmittel (Ketten-
gehange, Umsetzhaken),

® schadhafte Verbindungsklammern,

® stark verrostete Teile (z.B. Gertist- und
Abstlitzkonsolen, Elemente, Ecken,
Traversen), soweit die Stabilitat nicht
mehr gewahrleistet ist.

60 Betriebsanleitung Schalungssystem ,,GAMMA*



I'n Abmessungen und Bestellangaben

10. Abmessungen und Bestellangaben

10.1 270 cm hoch

u?:lzzg‘ir;;r?g E :zg FI(?‘:::;e ?:;;' Artikel | Bemerkungen
Element 240 | 6,48 | 345 | 0610240 | * Als Standard-
#—— 240 — 4 | 135 | 3,65 | 165 | 0610135 | maB nurfir
’ | ' 90 | 2,43 | 95 | 0610090 | Osterreich und
80 | 2,16 | 89 | 0610080 | Schweiz
: t 74 | 1,99 | 81 | 0610074
[ 69 | 1,86 | 78 | 0610069 | Andere Breiten
| 68 | 1,83 | 77 | 0610068 | auf Anfrage!
I P ” ’ ol 64 | 1,72 | 76 | 0610064
5 N1 60 | 1,62 | 72 | 0610060
s E— 56 | 1,51 | 68 | 0610056
U *55 | 1,50 | 67 | 0610055
' | J; 50 | 1,35 | 64 | 0610050 |
| I . ‘{i‘s 45 | 1,22 | 61 | 0610045
I 54,0 44 | 1,19 | 59 | 0610044
| 40 | 1,08 | 58 | 0610040 |
[ 30 | 0,81 | 51 |0610030
t [ 26 | 0,70 | 48 | 0610026
E‘ . o5 | 067 | 47 | 0610025
Lk ) 24 | 0,65 | 46 | 0610024
14,5 20 | 0,54 43 | 0610020
AuBenecke 2x2 | 0,10 37 | 0611010
O
AuBenecke 40x40| 2,16 | 91 |0611085
135 Grad
Innenecke 30x30| 1,62 76 | 0611090
185 Grad
Betriebsanleitung Schalungssystem ,,GAMMA* 61



Abmessungen und Bestellangaben

270 cm hoch
Bezeichnungen Breite [Flache| Gew. .
und Abbildung b(cm)| (m9 | (kg) | Artikel | Bemerkungen
AuBenecke 8x8 | 0,43 47 | 0611030
verstellbar
L~
|1
Q (4]
L=
B
Innenecke 22x22| 1,19 56 | 0611020
i
26/270| 0,70 95 | 0601205 | lackiert
Innenecke 22x22| 1,19 74 | 0611040 | Verstellbereich
verstellbar 78° bis 180°
Spezial [30x30| 1,62 82 | 0611095 | 45° bis 180°
62 Betriebsanleitung Schalungssystem ,,GAMMA*



I Abmessungen und Bestellangaben

270 cm hoch
Bezeichnung Breite |Flache| Gew. .
und Abbildung bem)| (m) | (kg) Artikel | Bemerkungen
Verstell-Element 40 1,08 [ 120 | 0610500 | Zum L&ngen-
bis bis ausgleich
66 1,83 (Breite stufenlos
verstellbar)
Verstell-Blech 40 1,08 43 | 0610501 | Zum Langen-
ausgleich
(Breite stufenlos
verstellbar)
Ausschalhilfe 10 0,27 42 | 0611200 | Erleichtert das
Ausschalen von
Innenwénden
]
PaBstiick (Holz) 8 | 0,22 14 | 0602080 | Zum Léangen-
6 | 0,16 10 | 0602060 | ausgleich
4 | 0,11 7 | 0602040 | kombinierbar bis
25 | 0,07 4 | 0602025 | 18 cm pro
1,5 | 0,04 3 | 0602015 | Verbindungs-
stelle
Betriebsanleitung Schalungssystem ,,GAMMA* 63



Abmessungen und Bestellangaben vendier

10.2 135 cm hoch

Bezeichnung Breite [Fldche| Gew. =
und Abbildung b(cm)| (m?) | (kg) | Artikel | Bemerkungen
Element 135 | 1,82 86 | 0630135 | * Als Standard-

a0 1,_2_1 52 | 0630090 | maB nur flr
80 | 1,08 | 49 | 0630080 | Osterreich und

" ! . 18k " ; 74 | 1,00 | 45 | 0630074 | Schweiz
o - ' *69 | 0,93 | 43 | 0630069
‘:f o) y 68 | 0,91 42 | 0630068 | Andere Breiten
/ i \ i 64 | 0,86 | 42 | 0630064 |auf Anfrage!
4 g *60 | 0,81 | 40 |0630060
= (o 56 | 0,75 | 37 | 0630056
3 *55 | 0,74 | 37 | 0630055 |
x g 50 | 0,67 | 35 |0630050
0 == *45 | 0,60 | 34 | 0630045
_SL L, 44 | 0,59 | 33 | 0630044
— o) A 40 | 0,54 | 32 | 0630040
145 _'% 30 | 0,40 | 28 | 0630030
I;‘I’ T, T 26 | 0,35 | 26 | 0630026
— @ — *25 | 0,33 | 26 |0630025 |
24 | 0,32 | 25 |0630024
20 | 0,27 | 24 | 0630020
AuBenecke 2x2 | 0,06 18 [ 0631010
o
AuBenecke 40x40( 1,08 47 | 0631085
135Grad
e
e Innenecke 30 | 0,82 | 39 | 0631090

135 Grad

= I

64 Betriebsanleitung Schalungssystem ,,GAMMA*



wendier

Abmessungen und Bestellangaben

R —
T T

& S

e

135 cm hoch
Bezeichnung Breite |Flache| Gew. g
und Abbildung bem)| (M) | (kg) Artikel | Bemerkungen
AuBenecke 8x8 | 0,22 24 | 0631030
verstellbar
Q [&]
Innenecke 22x22| 0,60 29 | 0631020
b3
Ausschalzwinge 26/135| 0,35 50 |[auf lackiert
Anfrage
© erhiltlich
il
[ = i | | s o — 1}
il
il
HTT
Innenecke 22x22| 0,60 38 | 0631040 | Verstellbereich
verstellbar 78° bis 180°
<> Spezial [30x30( 0,81 42 | 0631095 | 45° bis 180°
{4
o | @

Betriebsanleitung Schalungssystem ,,GAMMA*

65



Abmessungen und Bestellangaben

135 cm hoch
Bezeichnung Breite |Flache| Gew. .
und Abbildung b(cm)| (m?) | (kg) | Artikel | Bemerkungen
Verstell-Element 40 0,54 68 | 0630500 | Zum Langen-
bis bis ausgleich
66 0,91 (Breite stufenlos
verstellbar)
Verstell-Blech 40/135| 0,54 22 | 0630501 | Zum Langen-
ausgleich
(Breite stufenlos
verstellbar)
Ausschalhilfe 10 0,14 21 | 0631200 | Erleichtert das
7 Ausschalen von
Innenwéanden
0
PaBstlick (Holz) 8 | 0,11 7 | 0622080 | Zum Langen-
6 | 0,08 5 | 0622060 | ausgleich
4 | 0,05 4 | 0622040 | kombinierbar bis
2,5 | 0,03 2 | 0622025 | 18 cm pro
1,5 | 0,02 1 | 0622015 | Verbindungs-
stelle

66

Betriebsanleitung Schalungssystem ,,GAMMA¥*



vwEmElERPE Abmessungen und Bestellangaben

10.3 90 cm hoch
u?:?lz:g:l:li?;trr?g E :2:19) FI("’:%‘ 4 G(:;; Artikel | Bemerkungen
Element 90 | 0,81 | 35 | 0650090 | * Als Standard-
80 | 0,72 | 33 | 0650080 | maB nur fiir
74 | 0,66 30 | 0650074 | Osterreich und
¢ 90 69 | 0,62 | 29 | 0650069 | Schweiz
i + 68 | 0,61 | 29 | 0650068
0 64 | 0,57 | 28 | 0650064 | Andere Breiten
N JEHQ 60 | 0,54 | 27 | 0650060 | auf Anfrage!
L Pl 56 | 0,50 | 25 | 0650056
( S | *55 | 049 | 25 |0650055
T | 50 | 045 | 23 |0650050
T e} 45 | 0,40 | 22 | 0650045
§ t 44 | 039 | 22 |0650044
L 1 40 | 0,36 | 21 | 0650040
—t 30 | 0,27 | 19 | 0650030
14,5 26 | 0,23 | 18 | 0650026
25 | 0,22 | 18 | 0650025
24 | 0,21 | 17 | 0650024
20 | 0,18 | 16 |0650020
AuBenecke 2x2 | 0,04 13 [ 0651010
=
1
40x40| 0,72 | 32 | 0651085
AuBenecke
135 Grad
ey

Innenecke 135, 30| 054 | 27 | 0651090
135 Grad

Betriebsanleitung Schalungssystem ,,GAMMA* 67



vEndier

Abmessungen und Bestellangaben

90 cm hoch
Bezeichnung Breite |Flache | Gew. .
und Abbildung b(cm)| (m) | (kg) | Artikel | Bemerkungen
AuBenecke 8x8 | 0,14 17 | 0651030
verstellbar
Innenecke 22x22| 0,40 20 | 0651020
Ausschalzwinge 26/360| 0,94 | 125 [ 0601206 | lackiert
360 cm lang
=D
{1
il
Innenecke 22x22| 0,40 26 | 0651040 | Verstellbereich
verstellbar 78° bis 180°
<.. 1% Spezial [30x30| 0,54 29 | 0651095 | 45° bis 180°
|
ol
l [
Whe

68 Betriebsanleitung Schalungssystem ,,GAMMA*



r2emndler Abmessungen und Bestellangaben

90 cm hoch
Bezeichnung Breite |Flache| Gew. .
und Abbildung bicm)| (m) | (kg) | Artikel | Bemerkungen
Verstell-Element 40 0,36 48 | 0650500 | Zum Langen-
bis bis ausgleich

66 0,61 (Breite stufenlos
verstellbar)

Verstell-Blech 40 0,36 14 nur
auf
Anfrage

Ausschalhilfe 10 0,09 14 | 0651200 | Erleichtert das
Ausschalen von
Innenwénden

PaBstlick (Holz) 8 | 0,07 4 | 0642080 | Zum Langen-
6 | 0,05 3 | 0642060 | ausgleich
4 | 0,03 2 | 0642040 | kombinierbar bis
25 | 0,02 1 | 0642025 | 18 cm pro

1,5 | 0,01 (0,75 | 0642015 | Verbindungs-
stelle

Betriebsanleitung Schalungssystem ,,GAMMA* 69



Abmessungen und Bestellangaben

10.4 Zubehor

Bezeichnung Gew. .
und Abbildung (ka) Artikel Bemerkungen
Verbindungsklammer 2,8 0909717 | Zum Verbinden und Abdichten der
StoBe von zwei Rahmenteilen
(Elemente, Ecken)
weERlerE
[ © o
Verbindungsklammer 5,0 | 0909718 | Zum Verbinden und Abdichten der
verstellbar StoBe von zwei Rahmenteilen
(Elemente, Ecken) mit zwischen-
7 liegenden PaBstlicken
= (bis 18 cm Breite)
1 It
Reduzierklammer 4,1 | 0909308 | Fir Wandbreitenreduzierungen von
f 2-10 cm an StéBen von 2 Rahmen-
teilen (in 1cm-Abstufung einstellbar)
Ubergangsklammer 5,0 | 0909651 | Zum Verbinden anderer
Schalungstypen mit der
Gamma-Schalung
Traversenspanner 0,8 | 0909576 | Zum Befestigen von
Traversen oder von Zug- und
Druckstiitzen an Rahmenteilen

70

Betriebsanleitung Schalungssystem ,,GAMMA*




Abmessungen und Bestellangaben

Bezeichnung Gew. F
und Abbildung (kg) Artikel Bemerkungen
Spannanker @ 17, Lédnge 100 cm 1,4 | 0809421 | Zum Abbinden (Verspannen der
Spannanker @ 17, Lédnge 125 cm 1,8 | 0909422 | AuBenschalung mit der Innen-
schalung)
Andere Langen auf Anfrage!
Ankerkralle 0,8 | 0908040 | Schafft zusatzlich Bindestellen
(z.B. bei Endabstellungen an
240 cm breiten Elementen)
1,9 | 0908042
Mutter mit beweglicher Druckplatte 1,2 | 0909031 | Zum Abbinden (auf Spannanker
12cmx12cm, @17 geschraubt), zum Befestigen von
Traversen (auf Traversenspanner
geschraubt)
Mutter mit Schliissel 0,3 | 09090383 | Zum Befestigen von Abstiitzkonsolen

@C

und Richtstltzen (auf Traversen-
spanner oder Spannanker ge-
schraubt) sowie (iberall dort, wo Mutter
mit beweglicher Druckplatte zu groB ist

Betriebsanleitung Schalungssystem ,,GAMMA*

a4l




Abmessungen und Bestellangaben

AN

Bezeichnung Gew. .
und Abbildung (ka) Artikel Bemerkungen
Traverse gerade, Lange 70 cm 7,5 | 0908023 | Zum Abdichten der StéBe von zwei
Traverse gerade, Lange 150 cm 34,0 | 0908024 | Rahmenteilen (Elemente, Ecken)
Winkeltraverse 90°, Lange 40 x 80 cm 11,0 | 0909808 | mit zwischenliegenden PaBstiicken
Winkeltraverse 135°, Lange 70x 70 cm 12,5 | 0909809 | (tiber 18 cm Breite), zur Montage
— von Ausgleichsblechen und Abstlitz-
konsolen, schafft zusatzliche Binde-
stellen
=
Richtstiitze Auf Zug und Druck belastbar
Ausziehléange 180-300 cm 13,0 | 0909324
Ausziehlange 210-365 cm o2 15,0 | 0909319
Ausziehldnge 250-430 cm 18,0 | 0909323
Doppelte Richtstitze
mit 2 Képfen 180-300 cm
Klammerkopf 3,5 | 0908809 | Zum Umrlsten der Richtstiitzen
(siehe Seite 35) bei liegendem Einsatz der Elemente
Abstiitzkonsolen-Unterbau 0910005 | Fur Schalflachen tiber 270 cm
T & Befestigungsvorschlag einholen
]
T
083 —+
Abstiitzkonsole 94,0 | 0910000 | Zum seitlichen Abstiitzen bei einseiti-

gem Schalen (in Verbindung mit gebo-
genem Spannanker, Verankerungs-
halter, Traverse und Muttern mit Bund)

72

Betriebsanleitung Schalungssystem ,,GAMMA*




vendier

Abmessungen und Bestellangaben

Bezeichnung Gew. .
und Abbildung (ka) Artikel Bemerkungen
Ausgleichstab Zur Befestigung der Abstiitzkonsole
an der Schalung
Gerlistkonsole 10,5 | 0908506 | Zum Anbau eines Gerlistes an die
Schalung, wird ein Querprofil
it eingehangt
H
Schaltafelhalter 0,9 | 0909463 | Zum Aufstecken auf die Elemente
und halten einer Schaltafel, als
Einflllhilfe.
Umsetzhaken 7,9 | 09096583 | Anschlagmittel zum Umsetzen
(Tragkraft max. 1500 kg/Stk.) einzelner oder verbundener
Elemente/ Ecken

Betriebsanleitung Schalungssystem ,,GAMMA¥

73



Abmessungen und Bestellangaben

Bezeichnung Gew. .
und Abbildung (kg) Artikel Bemerkungen
Kettengehange, 4strangig 13,5 | 0908806 | Anschlagmittel zum Umsetzen
(Tragkraft max. 1500 kg) gestapelter Elemente usw. in
waagerechter Lage
Ersatzhaken fiir Kettengehénge 4-stg. 1,0 | 0908322
Kleinteilebehélter (Nutzlast 1500 kg) 136,0| 0908810
@
=
U Y
Hochdruckspritze (10 Liter) 4,0 | 0909001 | Zum Auftragen von Schaldl
auf Elemente, Ecken usw.

74 Betriebsanleitung Schalungssystem ,,GAMMA*



Endier

Abmessungen und Bestellangaben

10.5 Verbrauchsmaterial

T

g L TNy

Bezeichnung Gew. .
und Abbildung (ka) Artikel Bemerkungen
Spannanker gebogen 1,8 | 0909435 | Zur Befestigung der Abstiitzkonsole
@17, Lange 125 cm (wird in Grundplatte einbetoniert)
Verankerungshalter 0,4 | 0910001 | Zur Befestigung der Abstiitz-
konsole (wird mit gebogenem Spann-
anker in Grundplatte einbetoniert)
Abstandsrohr mit Konus Zum Schutz der Spannanker und zur
Lange 20 cm (250-Stk.-Packung) 17,5 | 0908030 | Einstellung der genauen Wanddicke,
Léange 24 cm (250-Stk.-Packung) 22,5 | 0908031 | wird in die Wand eingegossen
Lénge 30 cm (250-Stk.-Packung) 25,0 | 0908032
Lange 36 cm (250-Stk.-Packung) 27,5 | 0908033
Abstandsrohr (Meterware), ohne Konus Zur Herstellung von Abstandsrohren
Lange 200 cm (50-Stk.-Packung) 12,0 | 0908035 | spezieller Lange

Betriebsanleitung Schalungssystem ,,GAMMA*

75




Abmessungen und Bestellangaben iERilE =R

Bezeichnung Gew. :
und Abbildung (kg) | ‘Artikel Bemerkungen

Konus @ 22 /@ 26 (500-Stk.-Packung) 4,8 | 0908815 | Fur Abstandsrohr (Meterware)

1,6 | 0909720 | Zum VerschlieBen der Abstandsrohre

Stopfen flr Spannloch 0909415 | Zum VerschlieBen der unbenutzten
Spannlécher an Elementen und
Ecken (verhindert das Heraus-
flieBen von Beton)

Schaldl (Kanne) 251 | 0909460 | Zur Vorbereitung der Elemente,
Ecken usw. (verhindert das

@ Anhaften des Betons)

(jl
al”
5025 !

N

76 Betriebsanleitung Schalungssystem ,,GAMMA*



wendier

Index

Symbole

135 em hoch, Programm, 64
135°-Ecken, 23

270 cm hoch, Programm, 61
90 em hoch, Programm, 67

A

Abbau, duBere Schalung mit Kran, 57

Abbau, duBere Schalung von Hand, 57

Abbau, der Schalung, 57

Abbau, innere Schalung mit Kran, 57

Abbau, innere Schalung von Hand, 58

Abbau, Sicherheitshinweise, 5

Abbinden, Innen- und AuBenwénde, 8, 28

Abmessungen, der Schalungsteile, 61

Abstandsrohr, 16, 18, 28, 50

Abstellungen (->Endabstellungen), 30

Abstitzkonsole, 38

Abstltzkonsole, mit Unterbau, 36

Anker, Flacheisenanker, 18

Ankerkralle, 17, 30, 31, 48

Anwendung, einzelne Schalungskompo-
nenten, 12

Arbeitsgertist, 40

Arbeitskleidung, 45

Arretierung der Schalung, 10, 25

Arretierung, mit Abstandshalter, 11

Arretierung, mit Armiereisen, 11

Arretierung, mit Kunststoff-Profil und
Stahldraht, 11

Arretierung, mit PVC-Scheibe, 11

Aufbau der Schalung, 45

Aufbau der Schalung, Sonderfalle, 51

Aufbau, Sicherheitshinweise, 5, 45

Aufrichten, groBflachig vormontierter Ele-
mente, 56

Aufsatzhalter, 33

Aufzugsschéchte, 51

AusreiBkrafte, 41

Ausschalhilfe, 8, 20, 26, 27, 28, 46, 50,
55, 57

Ausschalspiel, 28, Ausschalzwinge, 51

AuBenecke, 8, 22, 30, 31, 32, 46, 57

AuBenschalung, Demontage, 57

AuBenschalung, Montage, 46

Baustellenvorbereitung, 10
Belastung, in beide Richtungen, 56
Belastung, zulassige, 44
Bestellangaben, 61

Beton, anhaftender, 59
Betondruck, 45

Betondruck, maximaler, 44
Betonfestigkeit, 41

Bodenplatte, Abbindezeit, 38
Bodenplatte, Vorbereitung, 10, 38
Brettdicke, flir Aufsatzhalter, 33

D

Dreikantleisten, 31

E

Ecke, 135°, 23

Ecke, AuBenecke, 22
Ecke, Innenecke, 22

Ecke, nichtrechtwinklig, 23
Ecke, rechtwinklig, 22
Ecke, Versatz, 8

Ecke, verstellbar, 23
Einbauten, 17, 48
Einfahrten, 52
Einfiillgeschwindigkeit, 38
Einseitiges Schalen, 36, 51
Endabstellungen, 17, 30
Entsorgung, 60
Erdaushub, 18

F

Fertigfenster, 17, 48
Fixierung (->Arretierung), 10
Flacheisenanker, 18, 53
Fremdfabrikate, 15
Fundamentschalung, 18, 53

G

Geriistbiihne, 41

Gerlste, Arbeitshthe, 5

Gerliste, Breite Belag, 5, 40, 45

Gerliste, Querschnitt Belag, 5

Geriiste, Querschnitt Seitenschutz, 5, 45

Gerilste, Uberlappung Belag, 5

Gerliste, Uberlappung Seitenschutz, 5

Gerlistgruppe, 41

Geriistkonsole, 40, 50

Gerliistkonsolen, Abstand, 5, 40

Gerlistkonsolen, an liegend montierten Ele-
menten, 40

GroBflachiges Versetzen vormontierter Ele-
mente, 56

H

Héhe der Schalung, tiber 270 cm, 32
Hohenversatz, stufenlos, 34
Holzplatten, auswechseln, 60

Innenecke, 8, 22, 28, 36, 46, 50
Innenschalung, Demontage, 57
Innenschalung, Montage, 50
Instandsetzung, 59, 60
Isolierung, 13

K

KeilpaBholz, 52

Kettengehénge, Sicherheitshinweise, 6
Kletterkonsole, 41

Konsole, Abstiitzkonsole mit Unterbau, 36
Konsole, Gerlistkonsole, 40

Konsole, Kletterkonsole, 41

Konus, 16

Kupplungskonus, 38

Klammerkopf, 35

L

Lagerung, Sicherheitshinweise, 5

Langenausgleich, 25, 28, 46, 51

Langenausgleich,Verstellblech, 28

Langenausgleich, Verstell-Element, 25

Langenausgleich, PaBholz, 20, 27

Langenausgleich, verstellbare Verbindungs-
klammer, 13

Lebensdauer, 59

Liegende Elemente, 17, 33

Lésen, von Wand, 57

MaBnahmen, vorbereitende, 8

Mutter, mit beweglicher Druckplatte, 16,
50, 53, 57

Mutter, mit Bund, 16, 52, 53, 54

M

Nachlaufgeriist, 43

N&gel, in Holzplatten, 59
Neigung, maximale, 16
Nichtrechtwinklige Ecken, 23

P

PaBholz, 8, 20, 23, 26, 27, 28, 55
PaBholz, KeilpaBholz, 52

Pléane, zur Schalplanerstellung, 8
Priifen, Anschlagmittel, 59
Priifen, beweglicher Teile, 59
PVC-Nagelscheibe, 41

Q

Qualitét, Betonoberflache, 11

R

Rechtwinklige Ecke, 22
Reduzierklammer, 13

Reinigung, 57, 59

Richtstiitzen, 19, 46, 57, 58
Richtstlitzen, Abstand, 46
Richtstiitzen, Anzahl, 45
Richtstlitzen, Fremdfabrikate, 34
Richtstiitzen, mit Befestigungskopf, 34
Risse, 59

Rostschutz, 60

Rundschalung, 52

Riitteln, 44

S

Saulen, 22, 31

Schadhafte Teile, 59, 60
Schalhéhe, {iber 270 cm, 32
Schaldl, 11, 45, 59

Schalplan, 46, 52

Schalplan, Erstellung, 8, 22, 38

Betriebsanleitung Schalungssystem ,,GAMMA*

77



Index

S

Schaltafelhalter, 43
Schalungskomponenten, Anwendung,
12
Schalungssysteme, andere, 15
Schalwachs, 11, 59
Schlaufenanker, 38
Schmutz, anhaftender, 59
Schragstellung, maximale, 16
Schittgeschwindigkeit, 44
SchweiBarbeiten, 60
Sicherheitshinweise, allgemeine, 5
Sicherheitshinweise, Auf- und Abbau, 5
Sicherheitshinweise, Kettengehéange, 6
Sicherheitshinweise, Lagerung, 5
Sicherheitshinweise, Transport, 5
Sicherheitshinweise, Umsetzhaken, 7
Sichtbetonqualitat, 31
Sichtpriifung, 59
Sichtverhéltnisse, 45
Sonderfélle, beim Aufbau, 51
Spannanker, 16, 38, 46, 48, 50, 53, 57,
58
Spannanker, Fundamentschalung, 53
Spannanker, gebogen, 38
Spanndraht, Fundamentschalung, 53
Spanner, Traversenspanner, 19
Spanngarnitur, 16
Spannlochstopfen, 15, 46, 50
Spannstellen, am Ausgleichsblech, 28
Spannstellen, am Rahmen, 15
Spannstellen, an 240er Elementen, 54
Spannstellen, an Ausschalhilfe, 28
Spannstellen, an Ecken, 22, 54
Spannstellen, an Endabstellungen, 30
Spannstellen, an KeilpaBhélzern, 52
Spannstellen, an Wandversatzen, 13
Spannstellen, Anzahl verringern, 8
Spannstellen, bei Hohenversatz, 34
Spannstellen, bestimmen, 46
Spannstellen, fehlende, 20, 48, 54
Spannstellen, Lage, 8, 50
Spannstellen, verschlieBen, 46
Spannstellen, zusétzliche, 17
Spanntechnik, 15
Spanntechnik, Problemlésungen, 17
StéBe, verbinden, ausrichten, abdichten,
12
Stufenloser Hohenversatz, 34

T

Transport, Sicherheitshinweise, 5

Traverse, 23, 27, 28, 38, 50, 52, 55,
56, 57

Traverse, Anordnung, 20

Traverse, gerade, 20, 48

Traverse, Winkeltraverse, 21

Traversenspanner, 19, 20, 28, 34, 38,
52, 56

Trennmittel, 11

Treppenhauser, 52

Treppenschéchte, 51

U

Ubergangsklammer, 15

Umlegen, groBfiachig vormontierter Ele-
mente, 56

Umsetzen, einzelne Elemente, 7

Umsetzen, groBflachig vormontierte Ele-
mente, 7, 20

Umsetzen, Innen- und AuBenecken, 7

Umsetzen, Umsetzhaken, 46, 50

Umsetzhaken, 57, 58

Umsetzhaken, Sicherheitshinweise, 7

Umsetzhaken, Tragkraft, 7

Unterbau, fiir Abstiitzkonsole, 36

Untergrund, 45

\

Verankerung, der Abstitzkonsole, 36

Verankerungshalter, 38

Verbindungsklammer, 57

Verbindungsklammer, nicht verstellbare,
12, 28, 31, 32, 33, 46, 48, 56

Verbindungsklammer, verstellbare, 13,
27,28

Verbindungsklammern, Anzahl an Ecken,
22,23, 44

Verbindungstechniken, 12

Verbrauchsmaterial, 75

Verladen, mit Kettengeh#nge, 6

Versatz, an Ecken, 8

Versatz, Wandversatz, 13, 20, 21

VerschleiB, 59

Versetzen, groBflachiges vormontierter
Elemente, 56

Versetzen, mit Kettengehénge, 6

Versteifen, 20

Verstellbare Ecken, 23

Verstellbare Verbindungsklammer, 13

Verstellblech, 28

Verstell-Element, 25, 46, 50, 51, 57

Verstell-Element, Ausgleich des Versat-
zes, B

Vieleck-Schalung, 52

Vorbehandlung der Schalung, 11

Vorbereitende MafBnahmen, 8

Vorbereitung, Baustelle, 10

Vorbereitung, Bodenplatte, 10

Vorbereitung, fiir Abstitzkonsole, 36

Vorlaufanker, 41

w

Wandabschlisse (->Endabstellungen),
30

Wanddicke, 44, 52

Wanddicke, Sonderwanddicke, 8, 26

Wanddicke, Versatz an Ecken, 8, 23, 46

Wandhdhe, Uber 270 cm, 46

Wandradius, 52

Wandversatz, 13, 20, 21

Wartung, 59

Wasserbecken, 52

Winkeltraverse, 21

Witterungseinfliisse, 45

Z

Zubehor, 70
Zuléssige Belastung der Schalung, 44

78

Betriebsanleitung Schalungssystem ,,GAMMA*



wendier

Notizen

Betriebsanleitung Schalungssystem ,GAMMA*

79



wendier

Schalung
Anschrift des Herstellers: Niederlassung Sachsen-Anhalt:
August Wendler oHG August Wendler oHG
DéafernstraBe 11-13 Lindenweg 3 (Gewerbegebiet)
D-71549 Auenwald-Hohnweiler D-06295 Rothenschirmbach
Tel. (07191) 3535-0 Tel. (0347 76)600-0
Fax (07191) 3535-11 Fax (0347 76)600-11

E-mail: info@wendler-schalung.de
Internet: www.wendler-schalung.de




